
Barwny korowód – Gala Taneczna

3
Kamień milowy
Dziesięć lat temu otwarto Dom 

Współpracy Polsko-Niemieckiej 

w Gliwicach. Od tamtej pory dość 

nietypowy polski związek stowa-

rzyszeń (w skład którego wchodzą 

organizacje polskie i niemieckie) 

angażuje się w rozliczne inicjaty-

wy na rzecz porozumienia i prze-

łamywania barier.

5
ZOL zamiast 
„zakaźnego”
– Gliwicki Zakład Opiekuńczo-Lecz-

niczy to obecnie jedna z najlepszych 

tego typu placówek w Polsce. Pa-

cjenci znajdują tu nie tylko dobre 

warunki do rehabilitacji, ale co 

jest równie ważne – serdeczną at-

mosferę. Zawiązują się przyjaźnie 

– podkreśla z dumą Anna Okoń-

ska, kierownik ZOL.

8
Dramat 
w ogniu i szkle
W nocy z 9 na 10 listopada 1938 

roku została spalona gliwicka 

synagoga. Kilka godzin później 

ulice niemieckich miast tonęły 

w odłamkach szkła wybitego 

z okien i sklepowych witryn. Pa-

mięć o tamtych wydarzeniach 

zostanie przywrócona podczas 

spotkania „NOC KRYSZTAŁOWA. 

1938 – 2008”.

Dzieje niezwykłej kolekcji

Niepodległościowa dziewięćdziesiątka

dokończenie na str. 6-7

W dniu Święta Niepodległości, 11 listopada, w Kościele Kate-
dralnym pw. Świętych Apostołów Piotra i Pawła w Gliwicach zosta-
nie odprawiona msza święta w intencji Ojczyzny. Początek – godz. 
11.00. Podczas nabożeństwa zaśpiewają wspólnie zespoły wokalne 
zrzeszone w Polskim Związku Chórów i Orkiestr (chóry: „Cantabile”, 
„Cantemus”, Diecezjalny, „Sośnica”). Wystąpią one pod batutą Krysty-
ny Krzyżanowskiej-Łobody. Uczestnicy uroczystości wyruszą potem 
spod kościoła w stronę Placu Marszałka Piłsudskiego. Trasa przemar-
szu będzie prowadzić ulicami: Ziemowita, Górnych Wałów, Dworcową, 
Dolnych Wałów, Zwycięstwa, Prymasa Stefana Wyszyńskiego. 

Na godz. 12.30 zaplanowano patriotyczną manifestację miesz-
kańców na placu wokół pomnika Marszałka. Przewidziano wy-
stąpienie przedstawiciela gliwickiego samorządu, a potem – tra-
dycyjny Apel Poległych. Reprezentanci organizacji społecznych 
i lokalnych władz samorządowych złożą pod monumentem wień-
ce i wiązanki kwiatów. Widowiskowym punktem programu bę-
dzie z pewnością zaprzysiężenie Gwardii Konnej Miasta Gliwice. 
Na zakończenie śródmiejskiej uroczystości przewidziano zwycza-
jowy poczęstunek grochówką. O godz. 13.30 reprezentanci władz 
wraz z zaproszonymi gośćmi złożą kwiaty pod pomnikiem żołnierzy 
francuskich przy ul. Kozielskiej 29. 

Wieczorem w sali Gliwickiego Teatru Muzycznego wystąpi 
Zespół Pieśni i Tańca „Śląsk”. Będzie to uroczysty koncert galowy 
z okazji Święta Niepodległości. Początek – godz. 18.00. (luz)

– W czasach rozkwitu PRL nie było żadnych szans zorganizo-
wania publicznej wystawy niezwykłych zdjęć z lat 1914-1918, 
zrobionych przez Adama Dulębę – dyżurnego fotografa Le-
gionów Polskich. Unikalny zbiór prawie dwóch tysięcy szkla-
nych negatywów na kliszach przeleżał więc najpierw długi 
czas w domach we Lwowie i Krakowie, a następnie – 35 lat 
w mieszkaniach w starych kamienicach gliwickich przy ulicach 
Świętojańskiej, a potem PKWN (obecnie – Aleja Korfantego). 
Wykonane z dawnych negatywów odbitki zostały zgromadzo-
ne na specjalnej wystawie dopiero w dniu siedemdziesiątej 
rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości – opowiada 
gliwiczanin Mirosław Rakowski, zapalony miłośnik sztuki 
fotograficznej, historii i... jazzu, powiązany rodzinnie z au-
torem cennych zdjęć.

Zbliża się doniosły jubileusz – 90. rocznica od-
zyskania przez Polskę niepodległości. Warto 
11 listopada zamanifestować swój patriotyzm, 
uczestnicząc w uroczystościach rocznicowych 
i dekorując domy flagami narodowymi. Niewie-
le jest przecież okazji do wyrażania umiłowania 
wolności i okazywania wdzięczności tym, którzy 
walczyli o suwerenną Polskę. 

Adam Dulęba
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W okresie od 3 do 10 listopada będą prowadzone roboty dro-
gowe na skrzyżowaniu ulic Łabędzka – Edisona – Chemiczna. W ra-
mach bieżących remontów zaplanowano w tym miejscu wymianę 
zniszczonej nawierzchni jezdni. W związku z tym będą zamknię-
te wjazdy z ul. Łabędzkiej w ulice Edisona i Chemiczną. Przejazd 
ul. Łabędzką będzie natomiast możliwy, ale przy zwężonej jezd-
ni i wprowadzonej sygnalizacji wahadłowej. Wytyczono objazdy 
do ul. Edisona, Portu Gliwice i fabryki Opla (w kierunku Łabęd 
i centrum miasta) oraz od ul. Portowej. Przedsiębiorstwo Re-
montów Ulic i Mostów przeprasza za powstałe utrudnienia, prosi 
o ostrożną jazdę i przestrzeganie ustawionych znaków drogowych. 
– W przypadku niesprzyjających warunków atmosferycznych termin 
zakończenia prac może ulec zmianie – informuje PRUiM. (al)

UTRUDNIENIA DROGOWE

Remont wiązał się z koniecznością dostosowania 
drogi do dużych obciążeń wynikających z przejazdu 
samochodów transportowych. – Ulica była bardzo znisz-
czona, zbyt wąska, drzewa wrastały w skrajnię jezdni, 
a ich korzenie rozsadzały nawierzchnię. Musieliśmy usu-
nąć niektóre z nich, a następnie przebudować wszystkie 

warstwy konstrukcyjne ulicy – informuje Elżbieta To-
maszewska, dyrektor Zarządu Dróg Miejskich. Teraz 
droga ma szerokość 7 m, a na łu-
kach jest jeszcze szersza (zgodnie 
z warunkami technicznymi). Zosta-
ła dostosowana do dużych obcią-
żeń. Poza tym w najbardziej nie-
bezpiecznych miejscach pojawiły 
się barierki, skarpy wzmocniono 
płytami ażurowymi, a dno rowów 
– korytami ściekowymi. 

Zadanie zlecono Przedsię-
biorstwu Remontów Ulic i Mo-
stów w Gliwicach. Remont bę-
dzie kosztował około 1,4 mln zł, 
a pieniądze na ten cel pochodzą 
z kasy miejskiej. – Zakończenie 
inwestycji zaplanowano na ko-
niec listopada i przez najbliższy 
miesiąc będą prowadzone jesz-
cze prace uzupełniające. Kierow-

cy muszą się liczyć z pewnymi utrudnieniami na ul. Wy-
czółkowskiego. Otworzyliśmy jednak drogę wcześniej, 
bo nie chcieliśmy obciążać miejskich ulic dodatkowym 
ruchem w okresie Dnia Wszystkich Świętych – wyjaśnia 
szefowa ZDM. 

Przypomnijmy, że w związku z zamknięciem frag-
mentu ul. Wyczół-
kowskiego wytyczo-
no objazd, z którego 
korzystali m.in. kie-
rowcy dużych samo-
chodów transpor-
towych, docierający 
do specjalnej strefy 
ekonomicznej np. 
od strony Kędzierzy-
na-Koźla. Przejeżdżali 
oni przez śródmieście 
ulicami: Daszyńskie-
go i Styczyńskiego. 
W ostatnim dniu 
października objazd 
przestał obowiązy-
wać. – W związku 
z tym obecnie ważny 
jest znak ustawiony 
na ul. Daszyńskiego 

w Ostropie. Zakazuje on wjazdu do miasta samochodom 
ciężarowym o masie przekraczającej 3,5 tony – z wyjąt-

kiem pojazdów poruszających 
się w ruchu lokalnym, np. 
dojeżdżających do zakładów 
i sklepów. Kierowcy ciężkich 
aut przejeżdżający przez Gli-
wice tranzytem i docierający 
do miasta od strony Sośnico-
wic powinni wjeżdżać na au-
tostradę A4 na węźle „Ostro-
pa” i dalej jechać „czwórką” na 
wschód lub zachód, zjeżdżać 
z niej na południe w kierunku 
Rybnika lub Tychów lub na 
północ – przez węzeł „Klesz-
czów”, Drogą Krajową nr 88 
w kierunku Pyskowic lub Tar-
nowskich Gór – informuje 
Barbara Durczok, główny 
specjalista ZDM. (al)

Wyczółkowskiego 
znów przejezdna

Dobiega końca generalny remont ul. Wyczółkowskiego. Roboty ruszyły na po-
czątku sierpnia i objęły 450-metrowy odcinek drogi od skrzyżowania z ul. Ko-
zielską do granicy miasta z Kozłowem. W miniony piątek, 31 października, droga 
została ponownie udostępniona kierowcom, ale prace uzupełniające potrwają 
jeszcze miesiąc.

kiem pojazdów poruszających 
się w ruchu lokalnym, np. 
dojeżdżających do zakładów 
i sklepów. Kierowcy ciężkich 
aut przejeżdżający przez Gli-
wice tranzytem i docierający 
do miasta od strony Sośnico-
wic powinni wjeżdżać na au-
tostradę A4 na węźle „Ostro-
pa” i dalej jechać „czwórką” na 
wschód lub zachód, zjeżdżać 
z niej na południe w kierunku 
Rybnika lub Tychów lub na 
północ – przez węzeł „Klesz-
czów”, Drogą Krajową nr 88 
w kierunku Pyskowic lub Tar-
nowskich Gór
Barbara Durczok, główny 
specjalista ZDM. 

Gwiazdy i poziomki
Na październikowym posiedzeniu Rady Miejskiej nadano nazwy 

niektórym mostom, rondom i skwerom, a także nowym drogom w Gli-
wicach. Mosty nad Kłodnicą uzyskały nazwy: ZWYCIĘSTWA (w ciągu 
ul. Zwycięstwa), ŚWIĘTEJ BARBARY (w ciągu ul. Dworcowej), BAILDO-
NA (przy zbiegu ulic Baildona i Królewskiej Tamy), EDISONA (w ciągu 
ul. Edisona na terenie specjalnej strefy ekonomicznej) oraz WROCŁAWSKI 
(w ciągu ul. Wrocławskiej). 

Radni zdecydowali, że nie powinno być bezimiennych rond w na-
szym mieście. Istniejące ronda nazwano więc imionami własnymi: AKA-
DEMICKIE (w ciągu ul. Marii Skłodowskiej-Curie, na skrzyżowaniu z ulicami 
Łużycką i Kujawską), ANDERSA (w ciągu ul. Kozielskiej, na skrzyżowaniu 
z ulicami Andersa i Łabędzką), GWARKÓW (w ciągu ul. Jasnej, na skrzy-
żowaniu z ulicami Gwarków i Kochanowskiego), BOJKOWSKIE (w ciągu 
ul. Bojkowskiej) oraz GWIEZDNE (w ciągu ul. Pionierów).

W trzech dzielnicach Gliwic – Brzezince, Czechowicach i Żernikach 
– pojawiły się nowe drogi. Postanowiono im nadać następujące nazwy: 
BOŻONARODZENIOWA (droga o długości 205 m, przecznica ul. Leg-
nickiej), ALFONSA ZGRZEBNIOKA (droga o długości 321 m, przecznica 
ul. Omańkowskiej), POZIOMKOWA (droga o długości 439 m, łącząca 
ul. Toszecką z ul. Borówkową) i LWOWSKA (droga o długości 2321 m, łą-
cząca ul. Kozielską z ul. Zamojską). Trzy nowe drogi w Brzezince – prze-
cznice ul. Lwowskiej – ochrzczono zaś nazwami: STANISŁAWOWSKA 
(357 m długości), TARNOPOLSKA (398 m) i STRYJEŃSKA (382 m). Tytułem 
niezbędnego wyjaśnienia warto dodać, że Alfons Zgrzebniok (1891-1937) 
był śląskim działaczem politycznym, jednym z historycznych dowódców 
powstań śląskich, Kawalerem Orderu Virtuti Militari, odznaczonym m.in. 
Krzyżem Niepodległości.

Kolejne dwa skwery w mieście również zyskały nazwy własne. Ziele-
niec przy siedzibie szkoły muzycznej, pomiędzy ulicami Wieczorka i Młyń-
ską, stał się SKWEREM BOTTROP,  a zieleniec u zbiegu ulic Sowińskiego, 
Daszyńskiego, Kozłowskiej i Radiowej – SKWEREM KEŽMAROK. Posłużo-
no się nazwami dwóch miast partnerskich, położonych w Niemczech (na 
północnym krańcu Zagłębia Ruhry) i na Słowacji (w malowniczym zakątku 
Spiszu). Od kilku lat obydwa ośrodki są miastami bliźniaczymi Gliwic. 

Uchwały w sprawie nazewnictwa mostów, rond, skwerów i nowych 
dróg zapadły bądź to jednogłośnie, bądź to przy nielicznych przypad-
kach wstrzymania się od głosu (nie było żadnych sprzeciwów). Podjęte 
decyzje wejdą w życie po upływie 14 dni od momentu ogłoszenia ich 
w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego. (luz)

Szkolenie dla przedsiębiorców 
Agencja Rozwoju Lokalnego organizuje bezpłatne szko-
lenie zatytułowane „Czas to pieniądz, czyli jak efektywnie 
zarządzać czasem”. Mogą w nim uczestniczyć przedstawiciele małych 
i średnich firm z Gliwic – ich właściciele oraz reprezentanci kadry zarzą-
dzającej i kierowniczej.

Głównym celem szkolenia jest zdobycie 
nowych umiejętności z dziedziny planowania 
zajęć własnych, budowania harmonogramu 
pracy, organizacji zajęć zespołu, diagnozowa-
nia indywidualnych przeszkód w efektywnej 
organizacji pracy i zarządzaniu czasem. – Kurs 
zostanie przeprowadzony w formie intensyw-
nych warsztatów, które poprowadzą trenerzy 
specjalizujący się w psychologii biznesu. Przewi-
dziano wykorzystanie różnych aktywizujących 
metod dydaktycznych: ćwiczeń z użyciem sza-
blonów, dyskusji, pracy indywidualnej i grupo-
wej, rozwiązywania testów, odgrywania scenek 
– zachęcają organizatorzy. Uczestnicy mają 
zapewnione materiały szkoleniowe i wyży-
wienie podczas szkolenia. Na zakończenie 
otrzymają certyfikaty.

Kurs potrwa dwa dni i zostanie przepro-
wadzony 19 oraz 24 listopada w godzinach 
od 8.00 do 15.00 na terenie Centrum Edu-

kacji i Biznesu „Nowe Gliwice” przy ul. Boj-
kowskiej 37 (budynek nr 4 – Maszynownia, 
parter, sala szkoleniowa nr 013). Zajęcia są 
bezpłatne i będą finansowane przez gliwicki 
samorząd (w ramach umowy Agencji Rozwo-
ju Lokalnego z Urzędem Miejskim, dotyczą-
cej wspierania rozwoju przedsiębiorczości 
lokalnej). Osoby zainteresowane tą ofertą 
powinny wypełnić formularz zgłoszeniowy 
i odesłać go do 10 listopada pocztą (Agencja 
Rozwoju Lokalnego sp. z o.o., ul. Wincentego 
Pola 16, 44-100 Gliwice), e-mailem (szkole-
nia@arl.pl) lub faksem (032-33-93-117). 
Ze względu na ograniczoną liczbę miejsc de-
cydujące znaczenie będzie mieć kolejność 
zgłoszeń. Wybrani uczestnicy zostaną powia-
domieni o zakwalifikowaniu się na szkolenie 
telefonicznie lub e-mailem do 12 listopada. 
Więcej informacji można znaleźć na stronie 
internetowej www.arl.pl. (al)

Chrońmy jodły!
Wydział Środowiska UM w Gliwicach informuje, że wojewoda śląski wprowadził na tere-

nie całego województwa okresową ochronę jodły pospolitej (Abies Alba) od 15 październi-
ka br. do 15 stycznia 2009 r. Rozporządzenie w tej sprawie zostało opublikowane w Dzien-
niku Urzędowym Województwa Śląskiego z 17 września 2008 roku (nr 177/2008, poz. 3246). 
Objęto ochroną – czytamy w dokumencie – „rodzime, dziko występujące drzewka jodły po-
spolitej o wysokości do 5 metrów”. – W lasach województwa śląskiego jodła jest bardzo rzad-
kim gatunkiem drzewa iglastego. Od kilku-
nastu lat znajduje się ona w recesji. Przyczy-
ną takiego stanu rzeczy jest niska odporność 
jodły na zanieczyszczenie powietrza. Dotyczy 
to zwłaszcza aparatu asymilacyjnego drzew, 
szczególnie wrażliwego na kwaśne opady. 
Jodła reaguje również gwałtownie na obni-
żenie poziomu wód gruntowych. Jest gatun-
kiem o długim okresie odnowienia i bardzo 
trudnym w hodowli. Co roku wprowadza się 
więc jej prawną ochronę w celu zapobieżenia 
masowym wycinkom drzew w okresie poprze-
dzającym listopadowy Dzień Wszystkich Świę-
tych, a następnie święta Bożego Narodzenia. 
Cenne walory przyrodnicze jodeł wymagają 
takiego sposobu postępowania – tłumaczy 
Halina Antosz, zastępca naczelnika Wydzia-
łu Środowiska UM. Wojewoda wprowadził 
trzymiesięczny zakaz zrywania, niszczenia, 
uszkadzania, pozyskiwania, zbywania, na-
bywania oraz oferowania do sprzedaży jo-
deł objętych ochroną. (luz)
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Kamień milowy
17 listopada minie 10 lat i 9 miesięcy od założenia i otwarcia w Gliwicach Domu Współpracy Polsko-
Niemieckiej. Od tamtej pory dość nietypowy polski związek stowarzyszeń (w skład którego wchodzą 
organizacje polskie i niemieckie) angażuje się w rozliczne inicjatywy na rzecz porozumienia i przeła-
mywania barier. – Wzmacnianie lokalnej demokracji i samorządności, budowa społeczeństwa obywatel-
skiego, praca z młodzieżą oraz ochrona i zachowanie regionalnego dziedzictwa kulturowego to główne 
obszary naszych działań. Jako Dom podejmujemy również najistotniejsze tematy z perspektywy wspólnej, 
polsko-niemieckiej historii i współczesności Gliwic oraz Górnego Śląska – deklaruje zespół DWPN. 

„Stowarzyszenie bilateralne”, „kolejny krok w stronę 
porozumienia”, „kamień milowy we wzajemnych relacjach” 
– na te oraz inne określenia można natrafić w prasie i inter-
necie w trakcie poszukiwania podstawowych informacji 
o gliwickim DWPN. Nadmiar wiedzy jeszcze nikomu nie 
zaszkodził, zacznijmy zatem od podstaw.

Członkowie i partnerzy
DWPN był pierwszym tego typu związkiem instytucji, 

organizacji i stowarzyszeń polskich oraz niemieckich, dzia-
łającym na rodzimym (polskim) gruncie. Wybór jego siedzi-
by nie był dziełem przypadku. Gliwice to miasto dawnego 
śląskiego pogranicza, styku różnych, lecz uzupełniających 
się kultur, doświadczeń i języków. – Łączy nas przeszłość, 
lecz naszym celem jest przyczynianie się do wzajemnego 
zrozumienia i podnoszenia świadomości, że Śląsk ma tylko 
jedną przyszłość: wspólną. Wszystko, co dzieje się na Śląsku, 
w Polsce czy w Europie, w równym stopniu dotyczy wszystkich 
mieszkańców tego regionu – można wyczytać we wstępie 
broszury informacyjno-promocyjnej DWPN. 

„Siła tkwi we wspólnocie, razem jesteśmy w stanie zdziałać 
więcej” – ta idea przyświecała przed dekadą ojcom założy-
cielom instytucji. Od tego czasu we wzajemnych relacjach 
jej członków i partnerów liczą się niezmiennie: brak domi-
nacji jakichkolwiek partykularnych interesów, wspieranie 
polsko-niemieckiej współpracy i koegzystencji mniejszości 
niemieckiej z większością polską, wreszcie – pogłębianie 
procesu integracji Polski z Unią Europejską. 

Młodzi w centrum uwagi
DWPN realizuje co roku blisko 160 projektów, adreso-

wanych w przeważającej większości do młodzieży szkolnej 
i akademickiej reprezentującej stronę polską i niemiec-
ką. Przedsięwzięcia są tak ukierunkowane, aby wspiera-
ły wzajemne zrozumienie, akceptację i szacunek, a tym 

samym stały się kamieniem węgielnym pod partnerskie 
współistnienie różnych grup narodowościowych na Ślą-
sku. „Chcąc, by różnorodne grupy społeczne i kulturowe lepiej 
się wzajemnie rozumiały, trzeba zachęcić je do wspólnego 
działania. Dom Współpracy Polsko-Niemieckiej jest nie tyl-
ko miejscem, ale również inicjatorem i moderatorem takich 
spotkań” – głosi idée fixe DWPN.

Warto wiedzieć, że odkąd w 2002 r. otwarto drugie 
– opolskie – biuro DWPN, gliwicki oddział Domu skupia 
się przede wszystkim na organizacji przedsięwzięć kultu-
ralnych, edukacyjno-społecznych oraz europejskich.

– Gros naszych projektów ma na celu przywrócenie pa-
mięci o dziedzictwie kulturowym Górnego Śląska i przed-
stawienie go mieszkańcom tej ziemi z nadzieją, że stanie się 
ono wspólną spuścizną wszystkich mieszkańców – mówią 
przedstawiciele Działu Programów Kulturalnych DWPN 
w Gliwicach. – „Historia lokalna na przykładzie wybranych 
powiatów, miast i gmin” czy chociażby coroczne Seminaria 
Śląskie to bowiem projekty, które poprzez podejmowane te-
maty nie uciekają od poruszania trudnych i długo przemilcza-

nych dylematów historycznych. 
Wśród inicjatyw Działu Pro-

gramów można znaleźć spekta-
kle, wystawy fotograficzne, ma-
larskie i historyczne, spotkania 
autorskie, filmy dokumentalne, 
warsztaty, seminaria, szkolenia, 
spotkania i wyjazdy informacyj-
ne, publikacje, konkursy, mię-
dzynarodowe konferencje czy 
koncerty. Szczególnym zainte-
resowaniem cieszą się zwłasz-
cza cykle spotkań ze znako-
mitymi pisarzami i twórcami 
kultury z Polski i Niemiec (m.in. 
Romą Ligocką, Janoschem czy 
Andrzejem Sapkowskim) oraz 
warsztaty, konkursy i spektakle 
w ramach „Gliwickich spotkań 
z Horstem Bienkiem”.

Witaj, Europo
Od 9 lat w strukturach 

DWPN działa również Centrum Europejskie. Jego funk-
cjonowanie opiera się na dwóch założeniach. Po pierwsze 
– proces pogłębionej integracji Polski z Unią Europejską 
nie może przebiegać jedynie na płaszczyźnie państwowej 
i musi obejmować wszystkie znaczące grupy społeczne. 
Po drugie – integracja na płaszczyźnie politycznej i spo-
łeczno-kulturalnej możliwa będzie dopiero wtedy, gdy 
przestanie być domeną „wielkiej polityki” i będzie reali-
zowana także na poziomie regionalnym i lokalnym. Tyle 
teoria. Jak się to ma do praktyki? 

– Punkty ciężkości działań naszego Centrum położo-
ne są na wdrażanie i promowanie społecznej odpowie-
dzialności biznesu, równouprawnienie kobiet i mężczyzn, 
edukację do równości i tolerancji, wspieranie i profesjona-
lizację organizacji pozarządowych oraz informację i dys-
kusję o aktualnych problemach, szansach i wyzwaniach 
stojących przed Polską, Niemcami oraz Unią Europejską. 
Realizacji tych zadań służą konferencje, seminaria, deba-
ty, warsztaty, publikacje i wizyty studyjne oraz programy 
szkoleniowe i doradcze – informują przedstawiciele CE. 
Współpracują oni m.in. z organizacjami pozarządowymi, 
samorządami terytorialnymi wszystkich szczebli, agen-
cjami i instytucjami rozwoju lokalnego i regionalnego, 
przedstawicielami nauki, polityki oraz kultury. Nie zapo-
minają o wspólnych projektach z młodzieżą, skupioną 
m.in. w szkolnych klubach europejskich z województw 
śląskiego i opolskiego.

Tyle tytułem wprowadzenia. 4 listopada w gliwickiej 
siedzibie DWPN świętowano 10-lecie istnienia Domu 
Współpracy Polsko-Niemieckiej. Obchody stały się 
okazją do podsumowania ostatniej dekady i pod-
jęcia ożywionych dyskusji z udziałem znamienitych 
gości z Polski i Niemiec. Głos zabrał m.in. prof. Wła-
dysław Bartoszewski. Więcej na ten temat napiszemy 
w kolejnym numerze MSI. (kik)

Oto kilka projektów z różnych dziedzin, których 
cykliczna realizacja stała się dobrą tradycją Domu 
Współpracy Polsko-Niemieckiej w Gliwicach:

• Produkcja i cykl prezentacji spektaklu „Cholonek” według 
Janoscha

• Spotkania autorskie z cyklu „Salon Literacki” i „Aneks 
Kulturalny”

• „Pamiętniki śląskie” – cykl publikacji z dziedziny dziedzictwa 
kulturowego Śląska – opracowanie i wydanie w języku 
polskim wybranych pamiętników i opisów z podróży po 
Górnym Śląsku z okresu XV-XX wieku

• Cykl koncertów kameralnych w ramach projektu „Polsko-
niemieckie inspiracje muzyczne”

• Kuźnia Młodych Liderów dla młodzieży mniejszości 
niemieckiej

• Cykl wydarzeń kulturalnych poświęconych życiu 
i twórczości Horsta Bienka

• Historia lokalna na przykładzie wybranych powiatów, miast 
i gmin

• Inicjatywa „CSR (społeczna odpowiedzialność biznesu) dla 
Górnego Śląska”

• Polsko-Niemiecka Akademia Dziennikarska

Czy wiesz, że...
• Centrum Europejskie przy DWPN jest jednym z głównych ośrodków 

w regionie podejmujących problematykę społecznej odpowiedzialności 
biznesu (www.csr-haus.pl) i międzysektorowej współpracy na rzecz 
regionu.

• Centrum – we współpracy z Fundacją im. Friedricha Eberta – wydało 
pierwszy w Polsce poradnik genderowy pt. „Równa szkoła – edukacja 
wolna od dyskryminacji. Poradnik dla nauczycielek i nauczycieli” 
stanowiący podręczny zestaw informacji na temat problematyki 
dyskryminacji, równouprawnienia oraz społeczno-kulturowego 
kształtowania płci.

• Ważnym elementem działania Centrum Europejskiego jest kooperacja 
z instytucjami i organizacjami Unii Europejskiej, Republiki Federalnej 
Niemiec i Francji oraz z regionami w Europie, np. Nadrenią Północną-
Westfalią, Nadrenią-Palatynatem czy francuskim Nord-Pas-de-Calais.

„Cholonek” – fragment spektaklu według książki Janoscha

Otwarcie wystawy „Górnoślązacy w polskiej i niemieckiej 
reprezentacji narodowej w piłce nożnej”

W terenie – warsztaty w ramach Akademii Dziennikarskiej 

„DWPN – Dom dla 
Niemców, Polaków 
oraz innych przyjaciół 
i sąsiadów. Służy 
dialogowi o tym, skąd pochodzimy, gdzie 
jesteśmy i dokąd zmierzamy”. 

prof. dr Roman Herzog, prezydent RFN 
w latach 1994-1999,

fragment przemówienia inaugurującego 
działalność DWPN w Gliwicach

Dom Współpracy Polsko-Niemieckiej , www.haus.pl,
 ul. Rybnicka 27, tel. 032-232-49-02, faks 032-232-49-01
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Śladami historii 
– Architekt to reżyser przestrzeni w kreowaniu architektury 
współczesnej – uważa Ryszard Jurkowski, prezes Zarządu 
Głównego Stowarzyszenia Architektów Polskich. Opinię tę 
zaprezentował podczas inauguracji roku akademickiego 
w Wyższej Szkole Technicznej w Katowicach, jednej z najwięk-
szych w naszym województwie uczelni kształcących architek-
tów. Przytoczone zdanie otwarło jego wykład inauguracyjny 
w murach WST.

Trudno się z nim nie zgodzić. Rola współczesnego architekta jest rzeczywiście 
nie do przecenienia, ale trzeba zdać sobie sprawę z faktu, że bez fachowców z in-
nych branż nie powstanie nigdy architektura z prawdziwego zdarzenia. Prezes SARP 
nie ukrywa, że doniosłym zadaniem architektów jest porządkowanie przestrzeni, 
lecz nie w pojedynkę, a tylko wespół z innymi specjalistami. Ich lista jest dość długa 
– planiści, urbaniści, analitycy lokalizacji, architekci krajobrazu i wnętrz, konserwa-
torzy zabytków, dydaktycy, a także krytycy. Myślę, że zapomniano chyba o urzęd-
nikach. Ich rola w projektowaniu inwestycji nie jest jednak dominująca. 

Architekt-projektant powinien rozpocząć proces twórczy od ogółu – wpisa-
nia konkretnej funkcji w określoną przestrzeń, często historyczną lub zabytkową. 
Potem zaś winien dopiero przejść do szczegółowych rozwiązań, czuwając – jak 
dobry reżyser spektaklu teatralnego – nad optymalnym sposobem wykorzysta-
nia umiejętności ludzi z towarzyszącego mu zespołu. Dlatego jego orientacja 
w zagadnieniach innych branż musi być wszechstronna. Nie zawsze tak bywa. 
Początkowy etap w pracy architekta jest, niestety, częstokroć zupełnie pomijany. 
Sprawia to, że w efekcie mamy nierzadko do czynienia z architekturą, która kom-
pletnie nie pasuje do otoczenia. 

Świetnym przykładem twórczego kreatora przestrzeni miejskiej był Karl Scha-
bik – niemiecki architekt miejski w przedwojennych Gliwicach. Nie ograniczał się 
bynajmniej do roli zwykłego urzędnika. Jego architektoniczne wizje pełne fascy-
nujących idei miasta ogrodu zachwycają do dziś. Uważał, że miejska zabudowa 
w formie kamienic czynszowych z nieoświetlonymi podwórkami nie zapewnia 
ludziom odpowiednich warunków do życia. Priorytetem w jego poczynaniach 
projektanta było zapewnienie mieszkańcom przynajmniej minimum komfortu, 
właściwego nasłonecznienia i dbałości o towarzyszącą zieleń. Udało mu się to 
wcielić w życie dzięki sprawowaniu skutecznej kontroli nad każdym etapem pro-
jektowania i budowy. 

Czy tezy i opinie zaczerpnięte z akademickiego wykładu prezesa SARP ma-
ją swe odbicie w codziennym życiu? Czy przekładają się na konkretne projekty 
w miastach choćby naszego regionu? Niekiedy tak. Wystarczy przyjrzeć się m.in. 
ulicy Mariackiej w Katowicach. Zaprojektowano jej nową aranżację. Autorem te-
go rozwiązania jest właśnie Ryszard Jurkowski. Współczesne formy i materiały wy-
kończeniowe, feeria barw w zderzeniu z zabytkową architekturą tworzą interesu-
jącą – i może nawet dla niektórych kontrowersyjną –kreację przestrzeni. Dla mnie 
jest to do przyjęcia, bo przecież miasto to żywy organizm, a nie skansen. Musi się 
w nim znaleźć miejsce zarówno dla zabytkowej architektury, jak i dla nowocze-
snych realizacji. Oczywiście pod warunkiem, że zaprojektuje to architekt z praw-
dziwego zdarzenia. 

Warto dodać, że Jurkowski projektował także w Gliwicach. Jego dziełem jest 
budynek hotelu „Qubus” przy ul. Dworcowej. Śpieszę z wyjaśnieniami, że obiekt 
ten miał w zamyśle projektanta stanowić część większego kompleksu architekto-
nicznego, wypełniającego niezabudowany kwartał u zbiegu ulic Dworcowej, Dol-
nych Wałów i Prymasa Stefana Wyszyńskiego. Życie wprowadziło jednak korekty 
do koncepcji autora. Z przyczyn niezależnych od architekta powstał tylko budynek 
hotelu. Żywię jednak nadzieję, że z czasem wypełni się istniejąca luka w tamtejszej 
zabudowie, a Gliwice zyskają kolejny ciekawy obiekt. 

Ewa Pokorska
miejski konserwator zabytków

10 parterowych obiektów przy ul. Liliowej 
– przypominających trochę baraki – powstało na 
początku XX wieku. Wzniesiono je prawdopodob-
nie w 1914 roku, wykorzystując w tym celu pusty 
obszar o powierzchni ponad 1,5 ha. W czasach 
niemieckich budynki stanowiły własność pań-
stwową. Po II wojnie światowej pełniły rolę ma-
gazynów przemysłowych, służących głównie po-
trzebom górnictwa. Ich użytkownikiem do 1959 
roku była Kopalnia Węgla Kamiennego „Sośnica”. 
Potem przekazano je ówczesnym władzom miej-
skim Gliwic.

W 1969 roku dwa z 10 budynków oddano 
w użytkowanie państwowej firmie pod nazwą Gli-
wickie Zakłady Piekarnicze. Po kilku latach zmie-
niły one gospodarza. W drugiej połowie dekady 
gierkowskiej rząd Piotra Jaroszewicza wprowadził 
bowiem w całym kraju reorganizację handlu we-
wnętrznego. Przed 32 laty zlikwidowano Zjedno-
czenie Przemysłu Piekarniczego wraz z podległymi 
mu jednostkami, a majątek korporacji przekaza-
no Zarządowi Centralnego Związku Spółdzielni 
Spożywców „Społem”. W ten sposób WSS „Spo-
łem” w Katowicach, a następnie PSS „Społem” 
w Gliwicach weszło w posiadanie dwóch obiektów 
wykorzystywanych dotąd przez Gliwickie Zakłady 
Piekarnicze. Obydwa baraki stoją na działce o po-
wierzchni 3395 m2.

 – Z zachowanych dokumentów wynika jednak, 
że PSS „Społem” w Gliwicach nigdy nie uzyskała tytułu 
prawnego do nieruchomości. Czerpała natomiast zy-
ski z wydzierżawiania tych obiektów. Przełom ustro-
jowy w 1989 roku nie zmienił tego stanu rzeczy. Przed 
16 laty baraki przeszły formalnie na własność miasta 
Gliwice na podstawie decyzji o komunalizacji mie-
nia państwowego – wyjaśnia Aleksandra Wysocka, 
zastępca naczelnika Wydziału Gospodarki  Nieru-
chomościami UM. 

Decyzja z 1969 roku doprowadziła jednak 
w praktyce do faktycznego wyodrębnienia dwóch 
baraków ze zwartej grupy 10 obiektów. Ich wyłącz-
nym gospodarzem jest od wielu lat PSS „Społem” 
w Gliwicach. Spółdzielnia wydzierżawia je obec-
nie dwóm prywatnym firmom, w tym m.in. zakła-
dowi ślusarskiemu. Pozostałe 8 obiektów stanowi 
zaś niekwestionowaną własność gminy Gliwice. 

Jeden z nich jest budynkiem mieszkalnym. W in-
nych prowadzą swoją działalność prywatne pod-
mioty gospodarcze, zajmujące się się m.in. dystry-
bucją oraz sprzedażą farb, dywanów i wykładzin 
podłogowych. Znajduje się tam również hurtow-
nia kurczaków. 

Przed kilkoma laty gliwiccy spółdzielcy ze „Spo-
łem” zwrócili się do miejskich władz samorządo-
wych z wnioskiem o przekazanie im w użytkowa-
nie wieczyste gruntu o powierzchni 3395 m2 przy 
ul. Liliowej, wraz z nieodpłatnym przeniesieniem  
prawa własności dwóch budynków stojących na 
tym terenie. – Prezydent miasta odmówił uwłasz-
czenia. W uzasadnieniu swojej decyzji z 30 stycznia 
2006 roku stwierdził, że „Społem” nie spełnia wyma-
gań stawianych przy uwłaszczeniu, a określonych 
wyraźnie w ustawie o gospodarce nieruchomościa-
mi. W tej sytuacji PSS „Społem” wystąpiła przeciwko 
miastu na drogę postępowania sądowego. 30 maja 
2007 roku Sąd Okręgowy w Gliwicach oddalił jednak 
jej wniosek. Spółdzielcy wnieśli więc apelację od wy-
roku – informuje Aleksandra Wysocka.

25 października zeszłego roku Sąd Apelacyjny 
w Katowicach przyznał rację PSS „Społem”, zobo-
wiązując władze Gliwic do złożenia oświadczenia 
woli o oddaniu nieruchomości w użytkowanie 
wieczyste na rzecz spółdzielni (bez konieczności 
uiszczania pierwszej opłaty z tego tytułu) oraz nie-
odpłatnym przeniesieniu prawa własności zajmo-
wanych przez nią budynków. – Prezydent miasta 
nie zgodził się z argumentacją Sądu Apelacyjnego. 
Złożono skargę kasacyjną do Sądu Najwyższego. 
9 października br. zapadł werdykt w Warszawie. 
Sędziowie SN w pełni uwzględnili racje miasta. 
Uchylono wyrok Sądu Apelacyjnego w Katowicach, 
przekazując mu sprawę do ponownego rozpatrze-
nia – tłumaczy Wysocka.

Trudno dziś przesądzić, jak zakończy się spór. 
Warto natomiast przytoczyć fragment tekstu za-
mieszczonego na ten temat w „Gazecie Prawnej” 
z 21 października br. „Uchwała Rady Ministrów 
z 21 maja 1976 roku w sprawie zmian w organizacji 
handlu wewnętrznego została wydana bez delega-
cji ustawowej. Wynikało z niej, że likwiduje się m.in. 
Zjednoczenie Przemysłu Piekarniczego. Nie można 
więc przyjąć, że doszło do nabycia przez spółdziel-

nię prawa użytkowania 
w drodze sukcesji. Mogło 
ono powstać jedynie na 
podstawie decyzji, a nie 
uchwały Rady Ministrów. 
A zatem PSS „Społem” 
w Gliwicach nie była 
w dniu 5 grudnia 1990 ro-
ku – graniczna data obo-
wiązująca przy rozstrzyga-
niu sporów o uwłaszczenie 
– użytkownikiem działki 
w rozumieniu przepisów 
o ograniczonym prawie 
rzeczowym” – czytamy 
w publikacji zatytułowa-
nej „Spółdzielnia nie by-
ła użytkownikiem dział-
ki”. (luz)

W ubiegłym miesiącu Sąd Najwyższy wydał wyrok w toczącym się od wielu lat 
sporze pomiędzy Powszechną Spółdzielnią Spożywców „Społem” w Gliwicach 
a miastem Gliwice. Przedmiotem sporu jest prawo własności gruntu i stojących 
na nim dwóch budynków przy ul. Liliowej (Trynek). Werdykt  SN wraz ze szcze-
gółowym opisem problemu opublikowano w ogólnopolskiej „Gazecie Prawnej” 
z 21 października br. 

Prawniczy spór 
z piekarnią w tle

Zarządy Budynków Miejskich
I i II Towarzystwa Budownictwa Społecznego 

w Gliwicach
informują, że aby sprostać wchodzącemu w życie rozporządzeniu 

ministra finansów z 27 czerwca 2008 r., zostały zmuszone do prowadzenia wszystkich 
rozliczeń finansowych poprzez rachunki bankowe. 

Wiąże się to z koniecznością likwidacji od 1 listopada 2008 r. wszystkich 
kas czynszowych w Rejonach Obsługi Mieszkańców oraz w Dyrekcji. 

Za związane z tym utrudnienia i niedogodności naszych lokatorów serdecznie przepraszamy!
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Jak radzą sobie gliwickie szpitale po reorganizacji?

– Gliwicki Zakład Opiekuńczo-Leczniczy to obecnie jedna z najlepszych tego typu 
placówek w Polsce. Potwierdzają to wyniki ostatnich kontroli. Pacjenci znajdują 
tu nie tylko dobre warunki do rehabilitacji, ale co jest równie ważne – serdecz-
ną atmosferę. Zawiązują się przyjaźnie – podkreśla z dumą Anna Okońska, 
kierownik ZOL.  

ZOL zamiast „zakaźnego”

Zakład Opiekuńczo-Leczniczy mieści się w budynku przy 
ul. Kozielskiej 8. Wcześniej funkcjonował tam Szpital Obser-
wacyjno-Zakaźny. – Został zlikwidowany, bo zapotrzebowa-
nie na tego typu leczenie zdecydowanie się 
zmniejszyło. Pod koniec lat dziewięćdziesią-
tych minionego wieku wykorzystywano już 
tylko połowę łóżek i finansowanie takiej pla-
cówki stało się nieopłacalne. Wówczas wła-
dze Gliwic przymierzały się do gruntownej 
reorganizacji miejskich szpitali. Uznano, 
że dobrze byłoby stworzyć w miejscu szpita-
la zakaźnego Zakład Opiekuńczo-Leczniczy. 
Takiej oferty brakowało na rynku usług me-
dycznych i do tej pory jest w tej sferze spo-
ry deficyt – przypomina Barbara Zającz-
kowska, dyrektor Niepublicznego Zakładu 
Opieki Zdrowotnej VITO-MED. 

Dwa w jednym
Pod szyldem VITO-MED działają obec-

nie dwie duże placówki medyczne w Gli-
wicach. Spółka skupia sprywatyzowany 
dawny miejski Szpital nr 2 przy ul. Radiowej 
i ZOL. Barbara Zajączkowska podkreśla, że zarówno utworzenie 
ZOL, jak i przekształcenie „dwójki” w zakład niepubliczny było 
dobrą decyzją. – Radzimy sobie całkiem nieźle. Mamy podpisa-
ne kontrakty z Narodowym Funduszem Zdrowia i w szpitalu przy 
ul. Radiowej pacjenci uzyskują taką samą bezpłatną pomoc, jak 
w placówkach niesprywatyzowanych. Różnica polega general-
nie na tym, że jesteśmy gospodarzami szpitala i sami decydujemy 
o tym, co należy w nim zmieniać. Na pewno zarządzamy nim bar-
dziej racjonalnie niż wiele placówek publicznych. Poza tym, kiedy 
przysłuchuję się dyskusjom publicznym o planach prywatyzacji 
szpitali, to cieszę się, że my najtrudniejszy etap restrukturyzacji 
mamy już za sobą – mówi dyrektor. Zarówno w przypadku szpi-
tala, jak i ZOL właścicielem obiektów pozostaje miasto, które 
dzierżawi spółce także część sprzętu medycznego. 

Remont siedziby ZOL pochłonął już ponad 3 mln zł (mniej 
więcej połowę tej kwoty wyasygnowano z budżetu miejskie-
go). Za te pieniądze w pierwszej kolejności odnowiono wnę-
trza. Przygotowano estetyczne sale jedno-, dwu- i trzyosobowe 
o podwyższonym standardzie (na dwa pokoje przypada jed-
na łazienka przystosowana dla osób niepełnosprawnych). 
Budynek jest wyposażony w windę i podnośnik dla osób po-
ruszających się na wózkach inwalidzkich. W ubiegłym roku 
zakończyła się termomodernizacja obiektu. Objęła ocieplenie 
ścian, wymianę instalacji centralnego ogrzewania i dachu, za-
montowanie nowych okien. Przy okazji zadbano o wyekspo-
nowanie ozdobnych elementów elewacji. To przedsięwzięcie 
zyskało uznanie jurorów ogólnopolskiego konkursu „Budo-
wa roku 2007”. Inwestycję sklasyfikowano na trzecim miejscu 
w kategorii „obiekty rewitalizowane i modernizowane”. 

Inaczej niż w szpitalu
Placówka przy ul. Kozielskiej posiada specjalność neu-

rologiczno-rehabilitacyjną i zapewnia odpowiednie warun-
ki leczenia przede wszystkim osobom po udarach mózgu, 
ale także borykającym się z takimi schorzeniami, jak: cho-
roby naczyń mózgowych, zespoły otępienne, stwardnienie 

rozsiane, choroba Parkinsona (bez to-
warzyszącego otępienia) lub schorze-
nia obwodowego układu nerwowego 

i kolagenozy. Zdarzają się też osoby po wypadkach. – Trafia-
ją do nas przede wszystkim pacjenci oddziału neurologicznego 
ze szpitala przy ul. Radiowej. Takie zresztą były założenia reor-
ganizacji obu placówek, aby ściśle one ze sobą współdziałały 
i umożliwiały kontynuację leczenia. Jeżeli są wolne miejsca, 
to przyjmujemy także osoby spoza Gliwic, często z odległych 
krańców Polski – informuje kierownik ZOL. 

ZOL rządzi się nieco innymi prawami niż szpital. 
Tutaj – zgodnie z przepisami obowiązującymi w po-
dobnych zakładach – trzeba pokryć część kosztów 
pobytu. – Zgodnie z zapisami ustawowymi pacjenci 
muszą przeznaczyć na leczenie do 70% wynagrodzenia 
lub emerytury, ale w sumie nie więcej niż 1493,60 złotych. 
Resztę dopłaca NFZ – wyjaśnia Anna Okońska, kierownik 
ZOL. Choć zakład istnieje kilka lat, to cieszy się już do-
brą opinią. – Potwierdzają ją kolejne kontrole. Ostatnio 
przedstawiciele NFOZ stwierdzili, że na pewno jesteśmy 
– jeśli nie najlepszym – to jednym z najlepszych tego ty-
pu ośrodków w kraju. Dostrzegli nie tylko świetny sprzęt 
i dobre warunki higieniczne, ale także to, że nasi pacjenci 
często się uśmiechają – opowiada kierownik ZOL.

Aby tu trafić, pacjent musi spełniać określone kry-
teria zdrowotne, weryfikowane przez komisję kwalifi-
kacyjną w ZOL. – Jego stan powinien pozwalać na kontakt, bo 
bez tego rehabilitacja nie ma sensu – informuje Anna Okońska. 
Dodaje, że ośrodek mylony jest czasami z domami opieki spo-
łecznej. Tymczasem zakład nie jest miejscem długotermi-
nowego zamieszkania dla ludzi starszych i schorowanych. 
Minimalny czas pobytu w ośrodku wynosi jeden miesiąc, 
a maksymalny – pół roku. Zakład dysponuje 50 miejscami, ale 
czasami zajmowanych jest nawet 60 łóżek. – To i tak nie wystar-
cza. Sądzę, że z powodzeniem mogłoby w okolicy działać nawet 
kilka takich ośrodków – twierdzi dyrektor VITO-MED. 

Nie tylko ćwiczenia
Z ZOL współpracują lekarze specjaliści w dziedzinie cho-

rób wewnętrznych i neurologii. Zatrudniono rehabilitantów, 
a także psychologa, logopedę, terapeutę zajęciowego, psy-

choterapeutę i pracownika socjalnego. – Większość naszych 
pacjentów to ludzie starsi, ale zdarzają się też bardzo młodzi. 
Staramy się ich nauczyć odpowiednich ćwiczeń , które mogą po-
tem wykonywać w domu. Pobyt u nas to tylko jeden z etapów 
leczenia. Cieszymy się, gdy ktoś opuszcza zakład o własnych si-
łach lub jest w stanie samodzielnie wykonywać codzienne czyn-
ności – mówi Barbara Zajączkowska. 

– Rehabilitacja nie ogranicza się jedynie do ćwiczeń w okre-
ślonych porach. Staramy się aktywizować chorych jak najczę-
ściej. To nie zdarza się we wszystkich takich placówkach, gdzie 
pacjenci głównie leżą. U nas ci, którzy są w stanie podnieść się 
na łóżkach, spotykają się na przykład na wspólnych posiłkach 
i starają się samodzielnie jeść. Pacjenci odwiedzają się w po-
kojach, organizujemy dla nich na miejscu różne uroczystości 
– wówczas panie farbują sobie włosy, robią odświętne fryzu-
ry. Przygotowujemy spektakle teatralne, festyny, czasami wy-
cieczki. Gdy jest ładna pogoda, chorzy część czasu spędzają 
w ogrodzie. Dzięki temu walczą z depresją, nawiązują przyjaź-
nie. Przywiązują się także do personelu i czasami – już po opusz-
czeniu ośrodka – przyjeżdżają do nas w odwiedziny. Wspiera-
ją ich również wolontariusze, którzy przychodzą poczytać im 
książki lub po prostu porozmawiać. Dobra kondycja psychicz-
na jest niezwykle ważna w procesie zdrowienia – podkreśla 
Anna Okońska.

Barbara Zajączkowska potwierdza, że atmosfera 
w ośrodku jest wyjątkowa. – To bez wątpienia zasługa per-
sonelu. Tworzy zgrany zespół, który poświęca pacjentom 
każdą wolną chwilę. Tu chorzy nie są anonimowi – wszyscy 
się znają i cieszą się z najmniejszego postępu w leczeniu. 
Mamy dobry i kosztowny sprzęt do rehabilitacji, bez które-
go nie moglibyśmy działać. Zaangażowanie pracowników 
jest jednak rzeczą bezcenną i nigdy o tym nie zapominam 
– podsumowuje Barbara Zajączkowska. 

Plany na przyszłość
Budynek przy ul. Kozielskiej został zmodernizowa-

ny, ale wciąż jeszcze nie spełnia wszystkich restrykcyj-
nych wymogów, do których do 2012 roku muszą zostać 
dostosowane placówki medyczne. – Będziemy więc kon-
tynuować modernizację wnętrz. Poza tym marzymy, aby 

w końcu zebrać środki na uporządkowanie parku okalające-
go obiekt. Jest on dobrze widoczny z ul. Kozielskiej i może sta-
nowić ozdobę tego miejsca. Naprawy wymaga też ogrodzenie 
i brama wejściowa. Mamy również niezagospodarowaną część 
powierzchni użytkowej. W piwnicy można by urządzić dodat-
kowe gabinety rehabilitacji i na przykład ustawić urządzenia 
do hydroterapii. Wtedy mielibyśmy szansę poszerzyć ofertę ZOL 
o zabiegi dla gliwiczan, którzy nie są naszymi pacjentami. Wie-
le jeszcze możemy zdziałać. Choć sytuacja w służbie zdrowia 
ogólnie jest trudna i nie brakuje nam problemów, to na pewno 
będziemy brali jak najwięcej spraw w swoje ręce – zapewnia 
dyrektor VITO-MED. (al) 

Do tematu gliwickich szpitali będziemy wracać w najbliż-
szym czasie na łamach MSI.

Tak wyglądał budynek przy ul. Kozielskiej 8 
przed remontem – w 2005 roku…

…a tak prezentuje się obecnie

Pacjenci intensywnie ćwiczą w salach rehabilitacyjnych…

…i chętnie uczestniczą w imprezach przygotowywanych w ośrodku
Krew potrzebna wszystkim
Regionalne Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa 

w Katowicach zachęca mieszkańców Gliwic do oddawania 
krwi. Najbliższa akcja krwiodawstwa odbędzie się w ponie-
działek, 10 listopada. Osoby zainteresowane niesieniem 
bezinteresownej pomocy mogą przyjść w godzinach od 
10.00 do 17.00 do ambulansu, który stanie przed wejściem 
głównym do dworca PKP w Gliwicach. 

Przypominamy, że krew może oddać każdy zdrowy 
człowiek w wieku od 18 do 65 lat, który waży co najmniej 
50 kilogramów. Konieczne jest posiadanie dokumentu toż-
samości ze zdjęciem. W momencie oddawania krwi nie trze-
ba być na czczo, wskazane jest wcześniejsze spożycie lek-
kiego posił-
ku. (al)
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– Tradycje fotograficzne w mojej rodzinie sięgają kilku po-
koleń. Podobnie było w rodzinie żony. Mamy wspólne pasje fo-
tograficzne. Przed 42 laty poznałem kole-
gę, Wojtka Sznajdra, brata mojej obecnej 
żony Małgorzaty – wspomina Mirosław 
Rakowski. – Zaprowadził mnie do swoje-
go dziadka, Stanisława Dulęby, który wraz 
z żoną mieszkał przy ul. Świętojańskiej. Był 
repatriantem ze Lwowa, pracownikiem na-
ukowo-dydaktycznym Katedry Budownic-
twa Ogólnego Politechniki Śląskiej. W je-
go mieszkaniu Wojtek wygrzebał pudełko 
z kliszami negatywowymi. Autorem zdjęć 
zrobionych w czasach I wojny światowej 
był Adam Dulęba, brat Stanisława. Z opisu 
wynikało, że fotografie przedstawiają żoł-
nierzy Legionów Józefa Piłsudskiego.

Czasy nie sprzyjały 
odsłanianiu wojennych 

kart historii
Rakowski postanowił zobaczyć w pełnej krasie historycz-

ne zdjęcia. W domowej ciemni fotograficznej zaczął wyko-
nywać papierowe odbitki ze szklanych negatywów. Nie było 
to łatwe, bo wymagało specjalnego sprzętu i odpowiedniej 
technologii. – Z plikiem gotowych odbitek w ręku Wojtek po-
szedł do gliwickiego muzeum. Zapytał, czy są tym zaintereso-
wani. Działo się to – powtórzę – w 1966 roku. Powiedzieli, że ko-
lekcja nie ma żadnej wartości historycznej. Myślę, iż w tamtych 
czasach trudno się było spodziewać innej odpowiedzi. Włoży-
łem więc zdjęcia do szafy i przez kilkanaście lat nie zajmowa-
łem się nimi – opowiada.

Pod koniec 1979 roku zmarł Stanisław Dulęba. Po jego 
śmierci okazało się, że zbiór negatywowych klisz w mieszka-
niu przy ul. Świętojańskiej jest bardzo pokaźny. Zajmowały 
one całą szafkę. – W 1980 roku przewiozłem tę niezwykłą ko-
lekcję w całości do swojego mieszkania przy ul. PKWN. Wtedy 
pracowałem w Miejskim Ośrodku Kultury, którego pierwszym 

szefem był Tomek Beler. W kraju panowała odwilż polityczna. 
Uznałem, że warto znów podjąć próbę zorganizowania wystawy 
zdjęć legionowych. Tomek poszedł w tej sprawie do muzeum. 
Efekt był jednak taki sam, jak po-
przednio. Nie wyrażono zaintere-
sowania zdjęciami. Drugie podej-
ście zakończyło się więc również 
fiaskiem – relacjonuje Mirosław 
Rakowski.

Powiew politycznej swobo-
dy w latach 1980-1981 zachęcił 
go jednak do działania. W pod-
ziemiach klubu studenckiego 
„Gwarek” znalazł poniemiecki 
sprzęt fotograficzny, umożli-
wiający wykonywanie dużych 
odbitek (formatu 40x50 cm)  
z dawnych klisz negatywowych. 
W głębi ducha miał nadzieję, 
że uda się jednak przygotować 
i zorganizować wystawę. Wpro-
wadzenie stanu wojennego 
w grudniu 1981 roku pogrzebało jednak te nadzieje. Zbiór 
ponownie wylądował w szafie.

– W 1982 roku wraz z Tomkiem Belerem pojechałem na dele-
gację służbową do Krakowa. Wyjazd do innego miasta był wów-
czas mocno utrudniony, bo wymagano 
posiadania przy sobie tzw. „putiowki” 
– dokumentu zezwalającego na po-
dróż. Zabrałem do Krakowa próbkę 
odbitek stykowych z posiadanych klisz, 
a także brulion z opisami zdjęć. Trafili-
śmy do Władysława Klimczaka, szefa 
Muzeum Historii Fotografii w Krakow-
skim Towarzystwie Fotograficznym. 
Był to pierwszy człowiek, który zainte-
resował się kolekcją. Nie zapomniał on 
naszej wizyty, bo kilka lat później, gdy 
czasy PRL definitywnie dobiegały już 
końca, skontaktował się ze mną. Przy-
jechał do Gliwic i dosłownie zdębiał, zo-
baczywszy imponujący zbiór klisz. By-

ło ich prawie 
dwa tysiące 
– mówi Ra-
kowski. 

Pomoc 
przyszła z Krakowa

Dwie córki Stanisława Dulęby 
wespół z potomkami jego brata 
Adama, który zginął jeszcze w okre-
sie II wojny światowej, przekazały 
nieodpłatnie kolekcję Krakowskie-
mu Towarzystwu Fotograficzne-
mu – Muzeum Historii Fotografii. 
Władysław Klimczak zadbał o na-
leżyte wykorzystanie negatywów. 
W profesjonalny sposób wykonano 
w Krakowie liczny zestaw dużych od-

bitek (fotogramów) ze zdjęć. Przygotowano dokumental-
no-historyczną wystawę pod wymownym tytułem „Jak po-
wstawała Niepodległa Polska?”. Została ona zaprezentowana 

11 listopada 1988 roku w krakowskiej kamienicy „Hetmań-
ska”. Na tym jednak się nie skończyło. Ekspozycja jeździła po-

tem po całym kraju. 3 lutego 1989 roku  została pokazana 
w gliwickim Ratuszu. Wydano również pamiątkowy album 
z legionowymi fotografiami.

Historyczna wartość kolekcji jest bezcenna. To jeden 
z największych tego typu zbiorów w Polsce. Wyraźnie pod-
kreślił to Jerzy Piekarczyk w swojej przedmowie do książ-
ki. „Album, który skomponowano, dokonując wyboru z setek 
źródłowych fotografii, jest nie tylko opowieścią o pewnym 
znamiennym epizodzie polskich dziejów. Przede wszystkim 
przypomina on realia tamtych lat i przypomina ludzi, zapi-
sujących swoimi czynami karty historii. Fotografie pocho-
dzą z różnych źródeł, ale najbardziej znacząca ich część jest 
dziełem pewnego młodego człowieka, który szlak legiono-
wy przemierzył, trzymając w jednej ręce karabin, w drugiej 
zaś aparat fotograficzny. Bez pozostawionych przez niego 
zdjęć, jakże ubogo udokumentowany byłby ten okres na-
szych dziejów” – czytamy na kartach wydawnictwa.

Dramatyczne losy pokolenia
Jak kształtowały się życiowe losy braci Dulębów? Kiedy 

i w jaki sposób unikalny zbiór legionowych zdjęć z lat 1914-
1918 trafił do niepozornego mieszkania przy ul. Świętojań-

skiej w Gliwicach? Trzeba zacząć od tego, że biografia Ada-
ma i jego starszego brata Stanisława jest fragmentem losów 
generacji, której młodość przypadła na czas pierwszej wojny 
światowej, a wiek dojrzały – na lata drugiej, uznawanej po-
wszechnie za najokrutniejszą wojnę w dziejach ludzkości.

Pewnego wrześniowego dnia 1914 roku Helena z Obtu-
łowiczów Dulębowa, żona Franciszka Ksawerego, znalazła 
na stole w rodzinnym domu w Krakowie kartkę pozostawio-
ną przez syna: „Idę służyć Ojczyźnie. Proszę mnie nie szukać. 
Adam”. Chłopak nie miał jeszcze ukończonych dziewiętna-
stu lat i niedawno rozpoczął studia rolnicze we Lwowie. Mie-
siąc wcześniej jego dwudziestoletni brat, Stanisław, został 
zmobilizowany do armii austriackiej, co przerwało mu studia 
politechniczne we Lwowie. Od tej pory losy braci potoczyły 
się różnymi drogami.

Dzieje niezwykłej kolekcji

dokończenie ze str. 1

Marszałek Józef Piłsudski

Tańczący jeńcy rosyjscy

Łącznica polowa

W lazarecie

Szczepienie oficerów
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Adam po ucieczce do Legionów nie dawał znaku życia 
przez wiele miesięcy. Potem jego rodzice dowiedzieli się 
z kartek przesyłanych pocztą polową, że jest w biurze pra-
sowym sztabu Legionów Polskich. Z czasem zaczął przeka-
zywać ojcu przez posłańca materiały fotograficzne. Ze zbio-
ru zdjęć dokumentujących legionowe życie powstał album 
pt. „Legionowo”, wydany w 1916 roku nakładem własnym 
sierżanta Adama Dulęby. 

W notesie, który pozostał jako jedna z nielicznych pa-
miątek po nim, można odnaleźć nie tylko zapiski dotyczą-
ce warunków wykonywania zdjęć, ale również – co ciekawe 
– nazwiska legionowych kolegów-dłużników, skreślane po 
uregulowaniu długu. Nie wszystkie nazwiska ulegały jednak 
wykreśleniu. Pozostało np. zdanie: „Generał Szeptycki winien 
do dnia dzisiejszego 4,5 marki”.

Po zakończeniu I wojny światowej Adam został wła-
ścicielem niewielkiej posiadłości ziemskiej. Oddał się na 
pracy na roli z równym poświęceniem, jak wcześniej ro-
bieniu zdjęć. W lipcu 1920 roku ożenił się z Zofią Zaporską. 
Ukończył studia rolnicze i zamieszkał z żoną w Łubnicach 
– w majątku ziemskim o powierzchni ponad 30 ha, który 
wniosła mu w wianie.

Stanisław walczył zaś na froncie włoskim, a potem do-
stał się do niewoli rosyjskiej. Wraz z kolegą, artystą malarzem 
z Krakowa, zdołał przechytrzyć Rosjan i uciec z obozu je-

nieckiego. Kozacy schwytali jednak zbiegów i zamknęli ich 
w stodole. W nocy wybuchły walki i stodoła stanęła w ogniu. 
Jeńcy znów uciekli. Przedarli się do jeziora Świteź i ukryli 
w małej chatce rybackiej. 

Pomiędzy wojnami
Rok 1917 przyniósł Stanisławowi życiową stabilizację. Tra-

fił on do cukrowni na Podolu, w której podjął pracę zawodo-
wą. Wkrótce pojął za żonę Zofię Węglińską. Ślub miał burzli-
wą oprawę. Jechali bryczką do zrujnowanego, parafialnego 
kościółka i mijali po drodze drzewa-szubienice z kołyszącymi 
się ciałami pierwszych ofiar bolszewickiej rewolucji paździer-
nikowej. Stanisław przytrzymywał jedną ręką narzeczoną, 
a w drugiej ściskał pistolet. Na szczęście nie musiał (wtedy!) 
zrobić z niego użytku.

W 1918 roku przyjechał z żoną do Krakowa. Na krót-
ko zamieszkał w domu przy ul. Poselskiej. Gdy obaj bracia 
wrócili cało z wojny, to ich matka – w intencji szczęśliwego 
powrotu synów – postanowiła pościć trzy dni w tygodniu. 
Do końca życia nie złamała złożonej w kościele przysięgi. 
Dożyła sędziwego wieku 97 lat.

Stanisław ukończył studia politechniczne w 1923 
roku. Został lwowiakiem. Pracował m.in. w Katedrze 
Statyki i Konstrukcji Żelaznych Politechniki Lwowskiej. 
Na podstawie jego projektu wzniesiono np. gmach 
warszawskiego „Prudentialu”. Warto odnotować, że bra-
cia znacząco różnili się od siebie. Zamknięty w sobie 
i małomówny Adam stanowił przeciwieństwo Stani-
sława, tryskającego humorem gawędziarza.

Kolejna pożoga 
II wojna światowa  znów zburzyła ich dotychcza-

sowe życie. Adam związał się z Armią Krajową. W 1944 
roku trafił do obozu koncentracyjnego w Gross-Rosen, 

gdzie został rozstrzelany. Sta-
nisław, który również działał 
w konspiracyjnym podzie-
miu w latach okupacji, docze-
kał natomiast końca wojny 
we Lwowie. W 1946 odmó-
wił przyznania mu obywatel-
stwa ZSRR. Wyjechał na tzw. 
Ziemie Odzyskane. Osiadł 
w Gliwicach. Był jednym 
z wielu lwowskich repatrian-
tów. Został adiunktem na 
Politechnice Śląskiej. Wraz 
z żoną i dwiema córkami 
otrzymał skromne mieszka-
nie w budynku przy ul. Świę-
tojańskiej. W 1953 roku przewiózł 
tam paczki z setkami klisz fotogra-
ficznych, przechowywanych dotąd 
w krakowskim domu jego matki. 
Mieszkanie przy ul. Poselskiej  
w podwawelskim grodzie zostało 
bowiem przydzielone nowym lo-

katorom. W ten sposób niezwykły zbiór legionowych zdjęć 
wykonanych przez Adama Dulębę znalazł się w Gliwicach.

Efekt wspólnych wysiłków braci 
Wkładu Stanisława w ocalenie kolekcji nie można więc 

nie docenić. Nic zatem dziwnego, że w licznych publika-
cjach prasowych poświęconych zorganizowanej przed 
dwudziestu laty wystawie fotograficznej „Jak powstawała 

Niepodległa Polska?” podkre-
ślano z naciskiem, że zdjęcia 
pochodzą ze wspólnego ar-
chiwum rodzinnego Adama 
i Stanisława Dulębów. W wie-
lu kręgach i środowi-
skach w naszym kraju 
ekspozycja wzbudziła 
ogromne zaintereso-
wanie. Dlaczego? Bo 
ukazywała wydarze-
nia pomijane dotąd 
całkowitym milcze-
niem. W 1988 roku 
Legiony Polskie 
okazały się tema-
tem podejmowa-
nym na nowo na 
fali odkłamywania 
historii. Przestały 

być mało znaczącym epizodem w dziejach walk 
o niepodległość Polski. Dulębowie wraz ze swym 
pokoleniem, którego dokonania utrwalono na sta-
rych kliszach, doczekali się swe-
go czasu. 

Próbowano o tym mówić 
podczas uroczystego otwarcia 
gliwickiej wystawy w lutym 1989 
roku. Jej zorganizowanie wyma-
gało jednak wówczas – co może 
wydawać się dziś wyjątkowym 
absurdem – uzyskania oficjalnej 
zgody cenzora z gliwickiej Dele-
gatury Głównego Urzędu Kontroli 
Prasy, Publikacji i Widowisk. Taka 
instytucja mieściła się w jednej 
ze śródmiejskich kamienic przy 
ówczesnej ul. Konstytucji (obec-
nie – Prymasa Stefana Wyszyń-
skiego). – Miałem pewne obawy 
związane z wystawą. Pod jednym 
ze zdjęć widniał bowiem podpis: 
„generał Józef Olszyna-Wilczyński 

zamordowany przez Sowietów po 17 września 1939 roku”. Cen-
zorka, która przyszła do gmachu Ratusza, aby obejrzeć zawie-
szone na ścianach fotografie, mogła z powodu takiego podpisu 
zakazać otwarcia ekspozycji. Na szczęście wydała oczekiwane 
przez nas zezwolenie. Wiał już przecież silny wiatr politycznej 
odwilży w Polsce – wspomina Mirosław Rakowski. 

Historia nauczycielką życia
W dziejach Polski i Polaków nie brakowało zdarzeń, do 

których zawsze warto wracać. Bo przeszłość to nie tylko 
kartka z rodzinnego albumu, kronikarski zapis czy doku-
ment, który przetrwał zawieruchy dziejowe, ale wszystko, 
co tkwi w nas, w polskiej świadomości zbiorowej, w naszych 
nadziejach i rozczarowaniach, w polskich domach, a także 
– nie ukrywajmy –  na rodzimych cmentarzach. Historia le-
gionów polskich z lat 1914-1918 jest tego wymownym po-
twierdzeniem. Popatrzmy na zdjęcia sprzed 90 lat, popuść-
my na chwilę wodze wyobraźni i spróbujmy przenieść się 
w czasie do tamtych chwil z początków XX wieku...

Zbigniew Lubowski
lu kręgach i środowi-
skach w naszym kraju 
ekspozycja wzbudziła 

W okopach

Adam Dulęba przy pracy

Żarty były nieodłączną częścią legionowego życia

Mirosław Rakowski pokazuje 
portrety rodziców autora zdjęć

Tablica pamiątkowa na domu rodzinnym Dulębów 
w Krakowie przy ul. Poselskiej 19
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Najbardziej zaciekle rozprawiono się z ży-
dowskim mieniem we Frankfurcie, Monachium, 
Norymberdze i Hamburgu. Nazistowskie bojów-
ki niszczyły wszystko, co stanęło im na drodze. 
W całym kraju w ciągu zaledwie kilku godzin 
zdewastowano bądź spalono prawie 1,5 tys. sy-
nagog. Straty materialne oszacowano później 
na ok. 100 mln marek. Śmierć z rąk bojówkarzy 
poniosło kilkudziesięciu Żydów. Setki doznały 
ciężkich obrażeń, a tysiące trafiły do aresztów. 
Propaganda III Rzeszy przedstawiła niechlubne 
wydarzenia jako „żywiołowy protest społeczeń-
stwa niemieckiego przeciwko dokonanemu przez 
Żyda-emigranta brutalnemu zamachowi na ży-
cie hitlerowskiego urzędnika”. Istotnie – dwa dni 
wcześniej (w Paryżu) nastoletni Herszel Grynsz-
pan postrzelił śmiertelnie vom Ratha, radcę nie-
mieckiej ambasady. Było to jednak raczej zabój-
stwo w afekcie (po krzywdzie doznanej przez 
rodziców chłopca) niż morderstwo dokonane 
z zimną krwią.

Ściana płaczu i ognia
–  Około czwartej nad ranem obudził mnie kan-

tor, naprzemiennie płaczący i załamujący ręce. Krzy-
czał: „Synagoga się pali! Wszystko stracone!” – opo-

wiadał przed laty gliwiczanin Ernst Koenigsfeld. 
– Tej nocy i następnego dnia wszyscy żydowscy męż-
czyźni w wieku od 18 do 60 lat zostali aresztowani 
i po dwóch dniach odsiadki wywieziono ich koleją 
do obozów w Buchenwaldzie i Dachau – zapisał 
w pamiętniku Erich Schlesinger. Na polecenie sze-
fa miejscowej policji poczerniała od ognia bożnica 
została wysadzona. Wkrótce w całych Niemczech 
rozpoczął się upokarzający proces aryzacji Żydów 
– preludium późniejszej zagłady.

Świetność żydowskiej świątyni w Gliwicach 
przypominają dziś unikatowe zdjęcia oraz stary, 
zabytkowy zegar modlitewny, będący prawdo-
podobnie jedynym ocalałym do naszych czasów 
elementem wyposażenia obiektu. 

– Gliwicka bożnica powstała w latach 1860-1861 
nieopodal kościoła Wszystkich Świętych. Wzniesio-
no ją przy dzisiejszym Placu Inwalidów Wojennych, 
obok starszego domu modlitw z 1812 roku. Fasadę 
budynku oraz jego usytuowanie można zobaczyć 
na nielicznych zachowanych fotografiach. Widok 
wnętrza ukazują zaledwie dwa ujęcia – tłumaczy 
prof. Ewa Chojecka, wykładowca Instytutu Histo-
rii Sztuki w Uniwersytecie Śląskim w Katowicach. 
Synagoga, rozbudowana w 1911 roku, była jed-
nym z największych i najciekawszych architekto-
nicznie obiektów tego typu na Górnym Śląsku. 
– W środku przypominała nieco świątynię ewange-
licką – dodaje prof. Chojecka.

Do czasów współczesnych przetrwały symbo-
liczne w zasadzie ruiny bożnicy: dolna część przy-
ziemia z piwnicami i fragmentami murów, na któ-
rych dawniej znajdował się plac dla dzieci (obecnie 
jest to teren prywatny). 65 lat po spaleniu obiek-
tu i jego wysadzeniu, 28 października 2003 roku, 
przy ul. Średniej odsłonięto tablicę upamiętniają-
cą przedwojenną społeczność żydowską miasta. 
Płaskorzeźbę w formie zwoju Tory zaprojektował 
prof. Krzysztof Nitsch. 

Pamiętamy
– 9 listopada minie 70. rocznica pogromu i znisz-

czenia miejscowej synagogi. Tego dnia chcemy po-
chylić się nad tragedią przeszłości i przywrócić pa-
mięć ludziom – członkom przedwojennej gminy 
żydowskiej – którzy przed laty w rozmaity sposób 
wpływali na rozwój i rozkwit Gliwic – mówi Kata-
rzyna Jajszczok z Wydziału Kultury i Promocji Mia-
sta UM, pomysłodawczyni niedzielnego spotkania 
pt. „NOC KRYSZTAŁOWA. 1938 – 2008”. W pro-
gramie przewidziano: popołudniowo-wieczor-
ne spotkanie przedstawicieli trzech wyznań pod 
tablicą upamiętniającą przedwojenną społecz-
ność żydowską miasta (godz. 18.00, róg ulic Dol-
nych Wałów i Kościelnej; udział w przemówieniach 

i wspólnych modlitwach wezmą reprezentanci 
Gminy Wyznaniowej Żydowskiej Gliwic i Katowic, 
Kościołów rzymskokatolickiego i ewangelickie-
go oraz Ambasady Państwa Izrael), przejście na 
ul. Kościelną i obejrzenie fragmentów spekta-
klu „Pierwsza polka” nawiązujących do wyda-
rzeń Nocy Kryształowej w Gliwicach (początek 
– godz. 18.20, widowisko reżyseruje Dariusz Jezier-
ski), odsłonięcie wielkoformatowego wizerunku 
bożnicy, odtworzonego na podstawie archiwal-
nych fotografii i opracowań architektonicznych 
dr. inż. Zbigniewa Jury, a także krótki spacer po 
Rynku i okolicach śladami gliwickich Żydów 
w godz. 18.50 – 19.20 (zainteresowanych popro-
wadzi Bożena Kubit – szefowa Działu Etnografii Mu-
zeum w Gliwicach, prezes Stowarzyszenia na Rzecz 
Dziedzictwa Żydowskiego Pamięć Zikaron).

– Zwieńczeniem dnia będzie koncert Eliezera 
Mizrachiego, aranżowany w zabytkowych pokojach 
Willi Caro. Mają się mu przysłuchiwać niezwykli go-
ście z przeszłości – zdradza Katarzyna Jajszczok. 
Występ klezmera zaplanowano na godz. 19.30. 
Ze względu na ograniczoną liczbę miejsc zain-
teresowani gliwiczanie powinni jak najszybciej 
postarać się o bezpłatne wejściówki na koncert! 
– Mamy do zaoferowania 70 biletów. Rozdajemy je 
od 3 listopada – w pokoju 528 na V piętrze Urzędu 
Miejskiego, w godzinach pracy magistratu – uściśla 
pomysłodawczyni akcji. (kik)

Co? Gdzie? Kiedy?

 Specjalny urodzinowy pokaz za-
planowano na 13 listopada (początek 
– godz. 19.00). – Przedstawienie zacznie 
się od krótkiego przypomnienia premie-
ry w 2002 roku i jej atmosfery. Zaprosili-
śmy najwierniejszych fanów „Footloose” 
oraz artystów, którzy w nim występowa-
li. Przyjazd zapowiedzieli reżyser Maciej 
Korwin i choreograf Jarosław Staniek. 
Aktorzy zachęcą wszystkich do wspólne-
go, hucznego bisu i dzięki temu piosenki 
zabrzmią jeszcze głośniej niż zwykle – za-
chęcają organizatorzy. Musical będzie 
można zobaczyć także 13 listopada 
o godz. 10.30 oraz 14 listopada o godz. 
10.30 i 19.00.

„Footloose” to historia amerykań-
skich nastolatków z prowincjonalnego 
miasteczka, którzy walczą o prawo do 
miłości i zabawy. – Gliwicki spektakl był 
ogromnym sukcesem teatru. Widowisko 
spodobało się krytykom teatralnym. Ja-
rosław Staniek otrzymał za choreografię 
Złotą Maskę – najważniejszą nagrodą 
teatralną przyznawaną w naszym wo-
jewództwie. Przede wszystkim spektakl 
zainteresował publiczność. Na widow-
ni zasiadały rzesze młodych widzów 
– w sumie kilkadziesiąt tysięcy osób. Stwo-
rzyliśmy nawet specjalną stronę interne-

tową www.footloose.pl. Zamieniła się ona 
w prawdziwe forum fanów spektaklu, 
którzy nie tylko wymieniali na niej swo-
je opinie o przedstawieniu, ale dzielili się 
też codziennymi obserwacjami, umawiali 
na spotkania – przypominają przedsta-
wiciele GTM. 

Obsada widowiska często się zmie-
niała i na scenie wystąpiło dotąd po-
nad 80 osób. Wśród nich członkowie 
młodzieżowego zespołu GTM Junior, 
którzy mogli sprawdzić swoje umiejęt-
ności na dużej scenie. Pierwszym euro-
pejskim, polskim i gliwickim głównym 
bohaterem (Renem) był Marek Kaliszuk 
– obecnie popularny aktor musicalowy 
i telewizyjny. Właśnie on zagra Rena 
13 i 14 listopada (rolę zamiennie od-
twarza Kamil Kulda). W postać Ariel ja-
ko pierwsza wcieliła się Katarzyna We-
redyńska, która zmarła tragicznie kilka 
miesięcy temu. 

Młodzi wielbiciele „Footloose” 
powinni wiedzieć, że już wkrótce – 
w marcu 2009 roku – w GTM odbędzie 
się premiera kolejnego widowiska mu-
zycznego. To „High School Musical”, który 
również opowiada o młodych ludziach 
i w którym również wystąpią młodzi ar-
tyści wyłonieni w castingach. (al) 

Kwiaty pana 
Franciszka

Architekt prof. FRANCI-
SZEK STEFAN MAURER uro-
dził się 7 listopada 1918 r. 
w Łącku koło Nowego Sącza. 
Miał 5 dni, gdy odrodziła się 
Polska. Dorosłe życie poświę-
cił pracy na rzecz kraju i edu-
kacji młodzieży. 

Gliwiczanie łączą jego 
nazwisko z przebudową gliwickiej Starówki i Wydziałem Architektury Politech-
niki Śląskiej (od 1949 r. prowadził tam ćwiczenia i wykłady z rysunku i malarstwa, 
historii architektury i urbanistyki, historii sztuki oraz konserwacji zabytków). Pasję 
twórczą w dziedzinie grafiki, karykatury i malarstwa przejawiał od najmłodszych 
lat. 6 listopada Centrum Edukacyjne im. Jana Pawła II udostępni jego najnowszą 
ekspozycję PASTELE. WISZĄCE OGRODY I LUDZIE KWIATY (początek wernisażu 
– godz. 16.00). Wystawę będzie można podziwiać do 4 grudnia. (kik)

z historią w tle
Dramat w ogniu i szkle

– W nocy z 9 na 10 listopada 1938 roku członkowie lokalnej 
SS zabrali klucze do naszej synagogi, a następnie podpalili 
jej zabudowania – napisał w pamiętnikach z lat 1933 – 1945 
adwokat Erich Schlesinger, członek przedwojennej gminy ży-

dowskiej w Gliwicach. Wspomniał też, że pożar bożnicy poprzedziła demolka 
żydowskich sklepów, domów i cmentarzy. Kilka godzin później ulice wszystkich 
niemieckich miast tonęły w odłamkach szkła wybitego z okien i sklepowych 
witryn. „Kryształowa noc” – tym patetycznym eufemizmem okrzyknięto w pra-
sie pogrom wymierzony w ludność żydowską zamieszkującą III Rzeszę.

Sześć lat temu w Gliwickim Teatrze Muzycznym odbyła się eu-
ropejska prapremiera musicalu „Footloose”. Na scenie pojawili 
się młodzi artyści, wybrani częściowo podczas castingu (towa-
rzyszyli im tancerze breakdance). Z pasją wyśpiewali opowieść 
o buncie bohaterów przeciw małomiasteczkowemu światu do-
rosłych. Od tego czasu spektakl został zagrany 99 razy. Właśnie 
zbliża się jubileuszowa – setna! – prezentacja. 

Musicalowe urodziny
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NIERUCHOMOŚCI

u 18 listopada 2008 r. o godz. 10.00 w Zakładzie 
Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów 
Wojennych 12 rozpocznie się II ustny przetarg na 
sprzedaż lokalu mieszkalnego nr 7 wraz z odda-
niem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części 
gruntu położonego w Gliwicach przy ulicy Tarno-
górskiej 65a (III  piętro);

u 18 listopada 2008 r. o godz. 11.00 w Zakładzie 
Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów 
Wojennych 12 rozpocznie się II ustny przetarg na 
sprzedaż lokalu użytkowego nr VI wraz z odda-
niem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części 
gruntu położonego w Gliwicach przy ulicy Wieczor-
ka 25 (parter, I piętro i II piętro).

u 20 listopada 2008 r. o godz. 10.00 w Zakładzie 
Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów 
Wojennych 12 rozpocznie się I ustny przetarg na 
sprzedaż lokalu użytkowego nr I wraz z odda-
niem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części 
gruntu położonego w Gliwicach przy ulicy Wro-
cławskiej 9 (parter);

u 20 listopada 2008 r. o godz. 12.00 w Zakładzie 
Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów 
Wojennych 12 rozpocznie się I ustny przetarg na 
sprzedaż lokalu mieszkalnego nr 3 wraz z odda-

niem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części 
gruntu położonego w Gliwicach przy ulicy Dąbrow-
skiego 57 (I piętro);

u 28 listopada 2008 r. o godz. 10.00 w Zakładzie 
Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów 
Wojennych 12 rozpocznie się II ustny przetarg na 
sprzedaż lokalu użytkowego nr III wraz z odda-
niem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części 
gruntu położonego w Gliwicach przy ulicy Cho-
rzowskiej 42 (parter);

u 1 grudnia 2008 r. o godz. 10.00 w Zakładzie Gospo-
darki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojen-
nych 12 rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż 
spół-dzielczego własnościowego prawa do lokalu 
mieszkalnego nr 5 o pow. 52,50 m2, składającego 
się z 2 pokoi, kuchni, łazienki, WC i przedpokoju, 
usytuowanego na I piętrze budynku położonego 
w Gliwicach przy ulicy Czwartaków 2;

u 2 grudnia 2008 r. o godz. 10.00 w Zakładzie 
Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów 
Wojennych 12 rozpocznie się I ustny przetarg na 
sprzedaż lokalu mieszkalnego nr 8 wraz z oddaniem 
w wieczyste użytkowanie ułamkowej części gruntu 
położonego w Gliwicach przy ulicy Dziewanny 15 
(II piętro).

Prezydent Miasta Gliwice ogłasza:

Szczegóły na stronie internetowej www.um.gliwice.pl w dziale Ogłoszenia i komunikaty

EDUKACYJNY KALEJDOSKOP

W ubiegłym tygodniu w SP nr 3 (ul. Daszyńskiego 424 
w Ostropie) spotkali się po raz kolejny nauczyciele ze współ-
pracujących ze sobą placówek oświatowych z czterech państw 
europejskich – Litwy, Luksemburga, Niemiec i Polski.  Wspólnie 
realizują oni międzynarodowy projekt językowy LIFELONG 
LEARNING PROGRAMME, finansowany ze środków Unii Eu-
ropejskiej. Finalnym efektem trzyletniego przedsięwzięcia 
ma być – przypomnijmy – kilkujęzyczna książka pt. „Stragan 
z dziecięcymi opowieściami”. 

W czasie październikowego spotkania zebrano przygotowane do tej pory 
opowieści tworzone przez uczniów szkół z czterech krajów, a także opowiadania 
do poszczególnych rozdziałów książki („Zwierzęta”, „Rodzina i przyjaciele”, „Hob-
by i przyjemności” oraz „Misz-masz”). Opracowano projekt okładki do książki, 
napisano wstęp, wybrano ilustracje wykonane przez uczniów z poszczególnych 
szkół partnerskich. Podjęto ostateczne decyzje na temat wyglądu książki i jej 
przewidywanego nakładu. „Stragan z dziecięcymi opowieściami” ma być wydany 
na wiosnę przyszłego roku. Ustalono, że miejscem końcowego spotkania uczest-
ników projektu będzie Litwa. Spotkanie zaplanowano na maj 2009 roku. 

Nauczyciele z Niemiec i Luksemburga porozmawiali przy okazji (w języku 
niemieckim) na różne tematy z uczniami z gliwickiej „trójki”. Litewscy pedago-
dzy uczestniczyli natomiast w zajęciach z dziećmi o specjalnych potrzebach 
edukacyjnych.  – Wszyscy nasi goście wspólnie obejrzeli szkolne przedstawienie 
teatralne, które przygotowano specjalnie na ich przyjazd. Była to inscenizacja ba-
jek znanych z wiosennego spotkania w Larochette w Luksemburgu. Siedmiolatko-
wie z naszej szkoły zaprezentowali historię dwóch myszek rodem z Luksemburga, 
a dziewięciolatkowie – opowieść o lekkomyślnym koguciku z Litwy. Uczniowie kla-
sy piątej pokusili się o adaptację bajki o biednej, ale zarazem hojnej dziewczynce 
z Niemiec. Bajkę wystawiono w języku niemieckim. Dwie uczennice klasy trzeciej 
przedstawiły dwa tańce nowoczesne – relacjonuje Aleksandra Michalska, nauczy-
cielka z SP nr 3.

W trakcie pięciodniowego pobytu goście zwiedzili Ostropę.  Zobaczyli m.in. 
kościół pw. Ducha Świętego i podziwiali panoramę Gliwic z wieży kościelnej.
Złożyli wizytę w skansenie górniczym „Luiza” w Zabrzu, pojechali też do muzeum 
Tyskich Browarów Książęcych. – Już nie możemy się doczekać przyszłorocznego 
spotkania na Litwie – ocenia Aleksandra Michalska. (luz)

Stragan będzie gotowy na wiosnę Delegacja grona peda-
gogicznego Zespołu Szkół 
Ogólnokształcących nr 10 
(ul. Zimnej Wody 8) złożyła 
w zeszłym miesiącu wizytę 
w Doncaster – angielskim  
mieście zaprzyjaźnionym 
z Gliwicami. Dyrektor placów-
ki, Adam Sarkowicz oraz na-
uczyciele języka angielskiego 
– Katarzyna Cieśla-Obermajer 
i Damian Kołtun przebywali 
tam na zaproszenie Rowlanda  
Foote’a – dyrektora DONCAS-
TER COLLEGE oraz Barbary 
Brodigan – odpowiedzialnej 
w tej szkole za kontakty mię-
dzynarodowe. Ważnym ce-
lem wizyty było nawiązanie 
współpracy pomiędzy ucznia-
mi i nauczycielami gimnazjal-
nej klasy dwujęzycznej z Gliwic a ich partnerami 
z Doncaster. Gliwiccy pedagodzy chcieli również 
zaznajomić się z zasadami funkcjonowania pla-
cówki edukacyjnej THE SIXTH FORM CENTRE, 
realizującej program Międzynarodowej Matury 
(International Baccalaureate IB). Zainteresowanie to 
nie było przypadkowe, bo I LO (wchodzące w skład 
ZSO nr 10) zamierza wszcząć procedurę wprowa-
dzenia u siebie międzynarodowej matury. 

W wyniku spotkań i rozmów przeprowadzo-
nych w Doncaster (w tym m.in. w DANUM SCHOOL
TECHNOLOGY COLLEGE) nakreślono najbliższe 
plany polsko-angielskiej współpracy pomiędzy 
szkołami z obu miast. Postanowiono, że na prze-
łomie stycznia i lutego w przyszłym roku gru-
pa nauczycieli z ZSO nr 10 przyjrzy się z bliska 
działalności dydaktycznej dwóch placówek edu-
kacyjnych w Doncaster. Zapoznają się w nich 
ze sposobem prowadzenia lekcji z historii, chemii, 

biologii, technologii informacyjnej, wychowania 
fizycznego oraz języka angielskiego. 

Gliwiccy uczniowie nawiążą natomiast współ-
pracę e-tweening (dosłownie – „elektroniczne bliź-
niactwo”) ze swymi rówieśnikami z DANUM SCHOOL
TECHNOLOGY COLLEGE. Będzie ona polegać na wy-
mianie korespondencji w języku angielskim w ce-
lu doskonalenia znajomości języka angielskiego 
uczniów z Gliwic oraz popularyzacji polskiej kultu-
ry regionalnej i narodowej wśród uczniów ze szkoły 
w Doncaster. Zaplanowano również podobną 
współpracę gliwickich licealistów z uczniami THE 
SIXTH FORM CENTRE. Będzie ona przebiegać pod 
hasłem „Culture and national identity”. Pod koniec 
kwietnia przyszłego roku pedagodzy z Doncaster 
przyjadą zaś do Gliwic, by zaznajomić się z polskim 
systemem oświaty i organizacją pracy ZSO nr 10. 
Celem wspólnych działań ma być wzajemna wymia-
na doświadczeń w działalności dydaktycznej. (luz)

Jak Mickiewicz z Szekspirem

Rok 2008 jest – jak powszechnie wiadomo – 
rokiem olimpijskim. Z tego względu Gimnazjum 
nr 1 (ul. Ziemowita 12) organizuje pod koniec 
bieżącego miesiąca tradycyjny KONKURS WIE-
DZY OLIMPIJSKIEJ. – Będzie to już trzecia edycja 
tego konkursu, przeprowadzanego zawsze w roku 
olimpijskim po zakończonych igrzyskach. Celem 
współzawodnictwa jest propagowanie idei olim-
pijskich i upowszechnianie wśród młodzieży wie-
dzy na temat olimpiad. Zapewne każdy nauczyciel 
wychowania fizycznego czyni to przy różnych oka-
zjach na swoich zajęciach. Warto zatem sprawdzać 
tę wiedzę i zachęcać uczniów do jej samodzielnego 
doskonalenia. Konkurs jest przewidziany dla gim-
nazjalistów z Gliwic i powiatu gliwickiego – wy-
jaśnia Helena Borowik, dyrektor Zespołu Szkół 
Gimnazjalnych, grupującego m.in. Gimnazjum 
nr 1. Konkurs odbędzie się 24 listopada. (luz)

Co wiesz o olimpiadach?

Jazda na „Tafli”
Pod koniec października otwarto lodowisko „TAFLA”. Obiekt przy ul. Aka-

demickiej jest czynny codziennie. Od poniedziałku do piątku łyżwiarze in-
dywidualni mogą korzystać z lodowiska od godziny 14.00. Wcześniej odby-
wają się sportowe zajęcia dla uczniów i studentów. W poniedziałki i wtorki 
ostatnia ślizgawka rozpoczyna się o godz. 17.00, a w środy, czwartki i piątki 
– o godz. 20.00. W soboty i niedziele można wejść na lodowisko od godz. 8.00 
do 20.00. Do godz. 17.00 bilety kosztują 7 zł, a później – 10 zł. Ślizgawki trwają 
godzinę, a pomiędzy nimi jest półgodzinna przerwa. Na „Tafli” można również 
trenować curling lub zapisać się do szkółki łyżwiarskiej. Szczegółowe informa-
cje na ten temat znajdują się na stronie internetowej www.os.polsl.pl. (al)
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że na podstawie art. 38 ust. 4 ustawy 
z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce 
nieruchomościami (tj. Dz. U. nr 261 
z 2004 r. poz.2603 z późniejszymi zmia-
nami) drugi przetarg nieograniczo-
ny na sprzedaż lokalu użytkowego 
nr II położonego w Gliwicach przy 
ul. Fornalskiej 16 wraz z oddaniem 
w użytkowanie wieczyste ułamko-
wych części gruntu zostaje odwo-
łany w związku z przeznaczeniem 
lokalu na potrzeby Rady Osiedlowej 
„Trynek”.

Wadia wpłacone przez osoby zain-
teresowane uczestnictwem w ogło-
szonym przetargu zgodnie z § 4 
pkt. 7 rozporządzenia Rady Mini-
strów z 14 września 2004 r. w sprawie 
sposobu i trybu przeprowadzania 
przetargów oraz rokowań na zbycie 
nieruchomości zostaną zwrócone na 
wskazane konta.

PREZYDENT MIASTA 
GLIWICE

ogłasza

Polsko-angielskie spotkanie pedagogów: 
stoją od lewej: Damian Kołtun, Rowland Foote i Adam Sarkowicz, 

siedzą od lewej: Katarzyna Cieśla-Obermajer, Claire Wheeler i Barbara Brodigan
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Na początku zeszłego miesiąca w Zespole Szkół Zawodowych Spe-
cjalnych (ul. Dolnej Wsi 74) zorganizowano SZKOLNĄ PARAOLIMPIADĘ 
pod hasłem „Pekin 2008 w Gliwicach”. Motto zawodów brzmiało: „Pra-
gnę zwyciężyć, lecz jeżeli nie będę mógł zwyciężyć, to niech będę mocny 
w swym wysiłku”. Niepełnosprawna młodzież startowała w tradycyj-
nych konkurencjach olimpijskich – biegach sprinterskich i na długich 
dystansach, skoku wzwyż i w dal, pchnięciu kulą, biegu z przeszkoda-
mi oraz w turnieju tenisa stołowego. Zawody rozgrywano na boisku 
szkolnym i w sali gimnastycznej. – W igrzyskach uczestniczyli młodzi 
ludzie w wieku od 16 do 20 lat, z różnym stopniem niepełnosprawności, 
w tym także poruszający się na wózkach inwalidzkich. Warto podkreślić, 
że nie bacząc na swoją niepełnosprawność, młodzież z wielkim zapałem 
walczyła o miejsca na olimpijskim podium. W szkolnej paraolimpiadzie 
wzięło udział ok. 100 osób, którym rozdano 40 kompletów olimpijskich 
medali – informuje Dorota Kaczmarczyk, nauczycielka wychowania 
fizycznego z Zespołu Szkół Zawodowych Specjalnych. Podobne za-
wody będą organizowane w tej placówce co dwa lata (w kolejnych 
latach olimpijskich). (luz)

Pekin w Gliwicach

Pod koniec października utworzono terenowy 
punkt konsultacyjny Poradni Psychologiczno-Pedago-
gicznej w Gliwicach. Znajduje się on w budynku SP nr 23 
(ul. Sikornik 1). Wszyscy zainteresowani – uczniowie, ich 
rodzice i nauczyciele – mogą tam korzystać z pomocy 
psychologów i pedagogów w poniedziałki od godz. 
15.30 do godz. 19.30 oraz w soboty od godz. 9.00 do 
godz. 13.00. Punkt konsultacyjny powstał w ramach pro-
gramu „Bezpieczna i przyjazna szkoła”. – Placówka udziela 
bezpłatnych porad i niezbędnych informacji, stwarzając 
dzięki temu możliwość szybkiego i skutecznego rozwiązy-
wania istniejących problemów wychowawczych i eduka-
cyjnych. Do skorzystania z jej usług zachęcamy zwłaszcza 
rodziców i nauczycieli dzieci najmłodszych. Warto zasię-
gnąć opinii fachowców na temat sposobów wyrównywa-
nia edukacyjnych szans przedszkolaków – przekonuje Ur-
szula Janota, wicedyrektor Poradni Psychologiczno-Pe-
dagogicznej. (luz)

Pomoc psychologiczno-pedagogiczna
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Do głównych obowiązków pracownika będzie 
należało:
• nadzór nad realizacją umów o administrowanie 

i zarządzanie komunalnymi zasobami lokalowymi 
Miasta Gliwice realizowanymi przez spółki ZBM;

• merytoryczna weryfikacja fakturowania kosztów 
utrzymania zasobów komunalnych na Zakład 
Gospodarki Mieszkaniowej przez ZBM-y;

• udział w odbiorach robót remontowych lokali 
komunalnych przez spółki ZBM;

• udział w wizjach lokalnych wynikających z zakresu 
załatwianych spraw;

• przygotowywanie projektów odpowiedzi na interpelacje, 
wnioski i skargi lokatorów mieszkań komunalnych;

• opiniowanie wniosków i wystąpień ZBM-ów do pre-
zydenta miasta w sprawach dotyczących zarządzania 
lokalowym zasobem komunalnym Gminy.

Wymagania konieczne:
• wykształcenie: 

o wyższe inżynierskie: budownictwo, energetyka, 
inżynieria środowiska, specjalność: budownictwo 
mieszkaniowe, instalacje grzewcze i sanitarne;

o średnie techniczne budowlane (w przypadku 
wykształcenia średniego konieczne uprawnienia 
budowlane);

• co najmniej 3-letni staż pracy w wyuczonym zawodzie;
• znajomość problematyki zarządzania nieruchomo-

ściami;
• znajomość przepisów ustaw: o gospodarce nie-

ruchomościami, własności lokali, ochronie praw 
lokatorów oraz Prawa zamówień publicznych, Pra-
wa cywilnego i podstawowych zagadnień z zakresu 
budownictwa.

Wymagania pożądane: 
• w przypadku wykształcenia wyższego pożądane 

uprawnienia budowlane lub instalacyjne;
• znajomość kosztorysowania;
• obsługa komputera w stopniu bardzo dobrym;
• umiejętność redagowania pism urzędowych;
• umiejętność pracy w zespole.

Cechy charakteru:
komunikatywność, sumienność, dobra organizacja 
pracy.

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem stanowiska i nu-

meru naboru;

• życiorys zawodowy – CV;
• kwestionariusz osobowy;
• dokumenty potwierdzające staż pracy (kserokopie 

zaświadczeń lub świadectw pracy);
• dokumenty potwierdzające kwalifikacje (dopusz-

czalne są kserokopie);
• oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnie-

nie;
• oświadczenie o niekaralności za umyślne przestęp-

stwo;
• oświadczenia z klauzulą:

o „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych 
osobowych zawartych w ofercie pracy dla potrzeb 
niezbędnych do realizacji procesu rekrutacji zgod-
nie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie da-
nych osobowych – Dz. U. z 2002 r. nr 101, poz. 926 
z późn. zm.”,

o „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku pu-
blikacji w Biuletynie Informacji Publicznej moich 
danych osobowych zgodnie z wymogami ustawy 
z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych 
– Dz. U. nr 142 z 2001 r., poz. 1593 z późn. zm.”.

Oświadczenia winny być własnoręcznie podpi-
sane.

Dokumenty należy składać do 10 listopada 2008 r. 
w zamkniętej kopercie z dopiskiem „Nabór nr ZGM/
09/2008” w sekretariacie Zakładu Gospodarki Miesz-
kaniowej w Gliwicach, Plac Inwalidów Wojennych 12, 
I piętro, pokój nr 22. 
Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem 
telefonu 032-239-11-19.

Inne informacje:
• regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze 

w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach 
jest dostępny na stronie internetowej www.zgm-gli-
wice.pl oraz w Dziale Księgowości;

• nadesłane oferty nie będą odsyłane, osoby zainte-
resowane zwrotem dokumentów mogą je odebrać 
w Zakładzie, zgłaszając się osobiście;

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracow-
nikach samorządowych (Dz. U. z 2001 r. nr 142, 
poz. 1593 z późn. zm.) publikacji w Biuletynie Infor-
macji Publicznej podlegają, w rozumieniu przepisów 
Kodeksu cywilnego, dane osobowe kandydatów, któ-
rzy spełniają kryteria naboru, oraz osoby zatrudnionej 
w wyniku przeprowadzonego naboru.

Zakład Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach, Plac Inwalidów Wojennych 12,
 zatrudni pracownika na stanowisko urzędnicze 

w pełnym wymiarze czasu pracy w Dziale Lokali Komunalnych

Numer naboru ZGM/09/2008

Osoby zainteresowane, spełniające warunki podane w ofercie proszone są o kontakt osobisty lub telefoniczny w PUP Gliwice, 
Pl. Inwalidów Wojennych 12, pokój 9 i 13 – od poniedziałku do piątku w godz. od 7.30 do 14.30, tel. 032-231-18-41.

Powiatowy Urząd Pracy informuje... 
• cukiernik – wykształcenie: brak wymagań, 

praca na samodzielnym stanowisku jako 
cukiernik, praca na jedną zmianę, miejsce 
pracy Gliwice;

• kierowca kat. C+E – prawo jazdy kat. C+E, 
jedna zmiana, miejsce pracy: teren kraju; 

• kucharz kuchni tunezyjskiej – doświad-
czenie zawodowe min. 1,5 roku na ww. 
stanowisku, dwie zmiany, miejsce pracy: 
Gliwice; 

• nauczyciel języka angielskiego – wykształ-
cenie wyższe filologiczne, pedagogiczne lub 

studia podyplomowe z metodyki naucza-
nia, praca na jedną zmianę, miejsce pracy: 
Toszek;

• opiekun – wykształcenie średnie, opieka nad 
osobami niepełnosprawnymi, praca na trzy 
zmiany, miejsce pracy: Pilchowice;

• palacz kotłów c.o. – uprawnienia do obsługi 
pieców parowych pow. 40 kW, obsługa ko-
tłowni, trzy zmiany, miejsce pracy: Gliwice; 

• specjalista rewident – wykształcenie wyż-
sze ekonomiczne, prawnicze, znajomość 
przepisów spółki prawa handlowego, kon-

trola działalności spółki, audyty kontrolne, 
kontrola działalności spółki i poszczególnych 
komórek organizacyjnych; audyty kontrolne, 
jedna zmiana, praca w Gliwicach; 

• sprzedawca – pracownik sklepu – wy-
kształcenie zawodowe lub średnie, ksią-
żeczka sanepidu mile widziana, trzy zmiany, 
3/4 etatu, miejsce pracy: Gliwice; 

• starszy  informatyk – wykształcenie średnie 
techniczne informatyczne, staż pracy mile 
widziany, uregulowany stosunek do służby 
wojskowej, jedna zmiana, miejsce pracy: 
Gliwice.

OFERTY PRACY
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Miejski Zarząd Usług Komunalnych 
w Gliwicach, ul. Fredry 6

zawiadamia, że organizuje przetarg nieograniczony 
zgodnie z ustawą Prawo zamówień publicznych na

modernizację placu zabaw 
przy ul. Gwiazdy Polarnej w Gliwicach

Termin składania ofert: 13 listopada 2008 r. do godz. 11.30.
Termin otwarcia ofert: 13 listopada 2008 r. o godz. 12.00.

Przedsiębiorstwo Energetyki 
Cieplnej – Gliwice Sp. z o.o. w Gliwicach, 

ul. Królewskiej Tamy 135
zawiadamia o ogłoszeniu przetargów z publikacją 

ogłoszenia organizowanych według procedur 
określonych regulaminem PEC-Gliwice Sp. z o.o. na:

u modernizację komina kotłowni WP-70
Termin składania ofert: 20 listopada 2008 r. do godz. 9.30.
Termin otwarcia ofert: 20 listopada 2008 r. o godz. 10.00.

u dostawę środka do czyszczenia części ciśnieniowych 
kotłów WP-70, WR-25

Termin składania ofert: 27 listopada 2008 r. do godz. 10.30.
Termin otwarcia ofert: 27 listopada 2008 r. o godz. 11.00.

KOMUNIKATY

Zespół Kształcenia Zawodowego, ul. Konarskiego 16,
 44-100 Gliwice, tel./fax (032) 231-33-45 

zawiadamia o ogłoszeniu nieograniczonego 
przetargu ustnego (z licytacją) na 

sprzedaż przyczepy-wywrotki i ciągnika rolniczego 
Przetarg rozpocznie się 19 listopada 2008 r. o godz. 10.00 

(przyczepa) i 10.45 (ciągnik).

Do głównych obowiązków pracownika 
będzie należało:
1. prowadzenie rachunkowości ZKZ zgodnie 
z zasadami ustawy z 29 września 1994 r. 
o rachunkowości (tekst jednolity – Dz. U. 
nr 76/2002 poz. 694, z późniejszymi zmianami) 
oraz przepisami o rachunkowości jednostek 
budżetowych,

2. wykonywanie dyspozycji środkami pie-
niężnymi ZKZ z uwzględnieniem przepisów 
ustawy o finansach publicznych,

3. dokonywanie wstępnej kontroli:
• zgodności operacji gospodarczych i finan-

sowych z planem finansowym,
• kompletności i rzetelności dokumentów, 

dotyczących operacji gospodarczych 
i finansowych.

Wymagania konieczne:
1. Wykształcenie:

• ukończone ekonomiczne jednolite studia 
magisterskie, ekonomiczne wyższe studia 
zawodowe, uzupełniające ekonomiczne 
studia magisterskie lub ekonomiczne 

studia podyplomowe oraz co najmniej 
3-letnia praktyka w księgowości,

• ukończona średnia, policealna lub poma-
turalna szkoła ekonomiczna i co najmniej 
6-letnia praktyka w księgowości

lub:
• wpis do rejestru biegłych rewidentów na 

podstawie odrębnych przepisów,
• świadectwo kwalifikacyjne uprawniające do 

usługowego prowadzenia ksiąg rachunko-
wych lub certyfikat księgowy, wydane na 
podstawie odrębnych przepisów.

2. Znajomość przepisów z zakresu:
• finansów publicznych,
• rachunkowości budżetowej,
• prawa oświatowego.
4. Znajomość programów komputerowych:
• płacowego QWARK,
• księgowego QWANT,
• PŁATNIK.

Cechy charakteru: 
uczciwość, odpowiedzialność, sumienność, 
systematyczność, komunikatywność, umie-
jętność pracy w zespole.

Wymagane dokumenty:
• list motywacyjny z klauzulą: „Wyrażam zgodę 

na przetwarzanie moich danych osobowych 
zawartych w mojej ofercie pracy dla potrzeb 
niezbędnych do realizacji procesu rekruta-
cji zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. 
o ochronie danych osobowych (tj. Dz. U. 
z 2002 r. nr 101, poz. 926 z późn. zm.)”,

• CV,
• kserokopie dokumentów poświadczających 

staż pracy i kwalifikacje,
• oświadczenie o niekaralności za przestęp-

stwo popełnione umyślnie.

Dokumenty należy składać do 14 listopada 
2008 r. w sekretariacie ZKZ w Gliwicach, 
ul. Konarskiego 16, w godz. 8.00-15.00.

Planowany termin zatrudnienia: 1 stycznia 
2009 r.

Dyrektor ZKZ zastrzega sobie prawo do 
odpowiedzi tylko na wybrane oferty, a także 
możliwość odwołania konkursu bez podania 
przyczyn.

Dyrektor Zespołu Kształcenia Zawodowego w Gliwicach, ul. Konarskiego 16
ogłasza konkurs na samodzielne stanowisko 

głównego księgowego w wymiarze jednego etatu

Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych
 informuje, 

że istnieje możliwość składania zapotrzebowania na prace społecz-
nie użyteczne na 2009 r., refundowane w 60% z Funduszu Pracy, 
a w 40% pokrywane przez jednostkę. 
Zgodnie z  art. 2 ust. 1 pkt 23a ustawy o promocji zatrudnienia 
i instytucjach rynku pracy (tekst jednolity z 9 kwietnia 2008 r.,
Dz. U. nr 69, poz. 415) prace społecznie użyteczne to prace wy-
konywane przez bezrobotnych bez prawa do zasiłku na skutek 
skierowania przez starostę, organizowane przez gminę w jed-
nostkach organizacyjnych pomocy społecznej, organizacjach lub 
instytucjach statutowo zajmujących się pomocą charytatywną lub 
na rzecz społeczności lokalnej.
Prosimy o dostarczenie do Biura Podawczego Urzędu Miejskiego 
w Gliwicach w nieprzekraczalnym terminie do 14 listopada 
2008 r. do godz. 15.00 następujących informacji dotyczących 
zapotrzebowania na prace społecznie użyteczne:
• rodzaju (nazwy) prac społecznie użytecznych organizowanych 

przez daną jednostkę;
• liczby godzin wykonywania prac społecznie użytecznych 

w danej organizacji;
• planowanej liczby osób do zatrudnienia w danej organizacji;
• terminu wykonywania prac w danej organizacji.  

Do głównych obowiązków pracownika 
na stanowisku kierownika ZPI będzie 
należało:
• koordynowanie działań podległych straż-

ników Straży Miejskiej w Gliwicach;
• inicjowanie działań mających usprawnić 

pracę podległych strażników;
• tworzenie planów oraz kierowanie zespo-

łami podczas zabezpieczeń;
• tworzenie grafików pracy, strategii kierowa-

nia, harmonogramów zadań oraz raportów 
z osiągniętych wyników;

• współpraca z instytucjami, przygotowanie 
korespondencji oraz merytoryczna kontrola 
korespondencji sporządzanej przez straż-
ników.

Wymagania niezbędne:
• obywatelstwo polskie;
• korzystanie z pełni praw publicznych;
• pełna zdolność do czynności prawnych;
• wykształcenie wyższe, preferowane o spe-

cjalności prawo i administracja, prawo 
i zarządzanie, samorząd terytorialny;

• staż pracy min. 4  lata, w tym minimum 
2-letni staż pracy na stanowiskach urzęd-
niczych w jednostkach, o których mowa 
w art. 3 ust. 4 ustawy z 22 marca 1990 r. 
o pracownikach samorządowych (Dz. U. 
z  2001 r. nr 142,  poz. 1593, ze zm.);

• znajomość ustaw i aktów wykonawczych 
dotyczących straży gminnej, imprez maso-
wych, Kodeksu postępowania administra-
cyjnego, Kodeksu wykroczeń, przepisów 
BHP i ppoż., Kodeksu pracy;

• dyspozycyjność;
• niekaralność;
• nienaganna opinia;
• sprawność pod względem fizycznym 

i psychicznym;
• uregulowany stosunek do służby wojsko-

wej.

Wymagania dodatkowe:
• ukończone szkolenie podstawowe dla 

strażników gminnych;
• doświadczenie na stanowisku kierowni-

czym;
• umiejętność dobrej organizacji pracy;
• umiejętność zarządzania zespołem ludz-

kim;
• umiejętność skutecznego komunikowa-

nia się;
• umiejętność obsługi komputera (programy 

Word i Excel);
• prawo jazdy kat. B;
• kreatywność;
• zdolności analityczne;
• umiejętność pracy pod presją czasu 

i w warunkach stresowych.

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny i CV;

• kwestionariusz osobowy dla osoby ubie-
gającej się o zatrudnienie; 

• koncepcja pracy na stanowisku kierownika 
zespołu patrolowo-interwencyjnego;

• kserokopie dokumentów potwierdzających 
wykształcenie oraz ukończone kursy;

• kserokopia prawa jazdy;
• kserokopie dotychczasowych świadectw 

pracy;
• w przypadku osoby zatrudnionej – za-

świadczenie o okresie zatrudnienia w danej 
jednostce z określeniem stanowiska;

• kserokopia nowego dowodu osobistego; 
• kserokopia  książeczki wojskowej (strona 

pierwsza i strona z kategorią);
• zaświadczenie o niekaralności (ważne 

6 miesięcy od daty jego wystawienia);
• oświadczenie kandydata o posiadaniu peł-

nej zdolności do czynności prawnych oraz 
o korzystaniu z pełni praw publicznych;

• oświadczenie kandydata o posiadaniu 
nieposzlakowanej opinii;

• oświadczenie kandydata, od kiedy może 
nastąpić zatrudnienie;

• oświadczenie kandydata o wyrażeniu zgo-
dy na przetwarzanie danych osobowych 
do celów rekrutacji, zgodnie z ustawą 
z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych 
osobowych;

• oświadczenie kandydata o przyjęciu do wia-
domości faktu obowiązku publikacji w BIP 
danych osobowych zgodnie z wymogami 
ustawy z 22 marca 1990 r. o pracownikach 
samorządowych (Dz. U. nr 142 z 2001 r., 
poz. 1593 z późn. zm).

Termin i miejsce składania dokumentów:
Dokumenty w zamkniętej kopercie z dopi-
skiem: „Kandydat na stanowisko kierownika 
ZPI” można składać do 8 grudnia 2008 r. 
do godz. 10.00 w sekretariacie Straży Miej-
skiej w Gliwicach, ul. Bolesława Śmiałego 2a, 
44-121 Gliwice.

Inne informacje:
• oświadczenia winny być podpisane wła-

snoręcznie przez kandydata;
• nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieode-

brane po sześciu miesiącach od dnia zakoń-
czenia naboru podlegają zniszczeniu;

• oferty doręczone lub nadesłane 8 grudnia 
2008 r. po godz. 10.00 nie będą rozpatry-
wane;

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pra-
cownikach samorządowych (Dz. U. nr 142 
z 2001 r., poz. 1593 z późn. zm.) publikacji 
w Biuletynie Informacji Publicznej podle-
gają dane osobowe kandydatów, którzy 
spełniają kryteria naboru, oraz osoby za-
trudnionej w wyniku przeprowadzonego 
naboru;

• kwestionariusz osobowy można pobrać 
osobiście w dziale kadr, pok. 19 Straży 
Miejskiej w Gliwicach.

Straż Miejska w Gliwicach, ul. Bolesława Śmiałego 2a, 
ogłasza nabór kandydatów do pracy na stanowisko 

kierownika zespołu patrolowo-interwencyjnego 
w pełnym wymiarze czasu pracy

Do głównych obowiązków pracownika 
będzie należało:
• prowadzenie spraw związanych z dzia-

łalnością Izby Wytrzeźwień,
• przestrzeganie Regulaminu Izby Wy-

trzeźwień i jego ewentualna aktuali-
zacja,

• nawiązywanie współpracy z podob-
nymi jednostkami miast partnerskich 
Gliwic.

Wymagania konieczne:
• wykształcenie wyższe,
• staż pracy minimum 2 lata na stanowi-

sku kierowniczym,
• przedstawienie koncepcji pracy na sta-

nowisku kierownika Izby Wytrzeźwień, 
w tym projekt przekształcenia jednostki 
w inną, odpowiadającą aktualnym tren-
dom społecznym,

• niekaralność za przestępstwa popeł-
nione umyślnie,

• pełna zdolność do czynności praw-
nych,

• korzystanie z pełni praw publicznych,
• dobry stan zdrowia, 
• prawo jazdy kat. B,
• umiejętność obsługi programów 

komputerowych Windows, MS Office,
• znajomość przepisów Ustawy o wycho-

waniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (Dz. U. nr 70 z 2007 r., 
poz. 473),

• znajomość przepisów ustawy Prawo 
zamówień publicznych z 29.01.2004 r. 
(Dz. U. nr 19 z 2004 r., poz. 177 z póź-
niejszymi zmianami),

• znajomość przepisów Ustawy o fi-
nansach publicznych (Dz. U. nr 249 
z 2005 r., poz. 2104 z późniejszymi 
zmianami) oraz problematyki związa-
nej z normą PN ISO 9001:2001.

Cechy charakteru:
zdolności kierownicze, komunikatywność, 
dokładność, sumienność, kultura osobista 
oraz łatwość nawiązywania kontaktów 
z ludźmi, odporność na stres.

Mile widziana znajomość języków ob-
cych, preferowany język niemiecki.

Wymagane dokumenty i oświad-
czenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem 

numeru naboru,
• życiorys zawodowy,
• kwestionariusz osobowy,
• dokumenty potwierdzające staż pracy 

i kwalifikacje – kserokopie dokumen-
tów,

• oświadczenia, od kiedy może nastąpić 
zatrudnienie,

• oświadczenie o niekaralności za prze-
stępstwo popełnione umyślnie,

• oświadczenie z klauzulą: „wyrażam 
zgodę na przetwarzanie moich danych 
osobowych zawartych w mojej ofercie 
dla potrzeb niezbędnych do realizacji 
procesu rekrutacji (zgodnie z usta-
wą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie 
danych osobowych (tj. Dz. U. z 2002 r., 
nr 101, poz. 926 z późniejszymi 
zmianami)”,

• oświadczenie z klauzulą: „przyjmuję 
do wiadomości fakt obowiązku pu-
blikacji w Biuletynie Informacji Publicz-
nej moich danych osobowych zgod-
nie z wymogami ustawy z 22 marca 
1990 r. o pracownikach samorzą-
dowych (tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142 
poz. 1593 z późniejszymi zmianami)”.

Oświadczenia, CV oraz list motywa-
cyjny powinny być własnoręcznie 
podpisane.

Termin i miejsce składania doku-
mentów:

Dokumenty należy składać do 28 lis-
topada 2008 r. do godziny 15.00 
w Dziale Kadr Miejskiego Zarządu Usług 
Komunalnych w Gliwicach, ul. Strzelców 
Bytomskich 25c. Dodatkowe informacje 
można uzyskać pod numerem telefonu  
032-335-04-35.

Inne informacje:
• wzory wymaganych oświadczeń 

oraz kwestionariusz osobowy można 
pobrać ze strony internetowej Miej-
skiego Zarządu Usług Komunalnych 
w Gliwicach (www.mzuk.pl, dział 
Ogłoszenia i komunikaty),

• regulamin naboru na wolne stanowi-
ska urzędnicze w Miejskim Zarządzie 
Usług Komunalnych w Gliwicach jest 
dostępny w Dziale Kadr,

• nadesłanych ofert nie odsyłamy, 
a nieodebrane po sześciu miesią-
cach od dnia naboru podlegają 
zniszczeniu,

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. 
o pracownikach samorządowych 
(tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142 poz. 1593 
z późniejszymi zmianami) publikacji 
w Biuletynie Informacji Publicznej 
podlegają dane osobowe kandyda-
tów, którzy spełniają kryteria naboru, 
oraz osoby zatrudnionej w wyniku 
przeprowadzonego naboru.

Miejski Zarząd Usług Komunalnych w Gliwicach, 
ul. Strzelców Bytomskich 25c, 

zatrudni kandydata na stanowisko urzędnicze 
kierownika Izby Wytrzeźwień 

w pełnym wymiarze czasu pracy

Numer naboru 5/DIW/08
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PRZETARGI

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodar-
ce nieruchomościami (tekst jednolity – Dz. U. z 2004 r. nr 261, 
poz. 2603 z późn. zm.) 

że w siedzibie Urzędu Miejskiego w Gliwicach, 
na parterze budynku przy ul. Zwycięstwa 21 
zostały podane do publicznej wiadomości 
wykazy zawierające nieruchomości:
przeznaczone do zbycia w drodze przetargu, stanowiące 
własność Miasta Gliwice:

• nr 199/2008 do 15 listopada 2008 r.;
przeznaczone do zbycia w drodze przetargu, stanowiące 
własność Skarbu Państwa:

• nr 11/SP/2008 do 18 listopada 2008 r.;
przeznaczone do zbycia w drodze bezprzetargowej, 
stanowiące własność Miasta Gliwice:

• nr 203/2008 do 15 listopada 2008 r.
Pełna treść dostępna jest na stronie www.um.gliwice.pl.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
i n fo r m u j e,

Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zosta-
ną ustalone w wysokości 3% wylicytowanej wartości 
udziału, podwyższone o 22% podatek VAT.

Nieruchomość gruntowa oznaczona jako działka nr 919 
o powierzchni 272 m2, obręb Stare Miasto, KW 33603 za-
budowana jest budynkiem wielolokalowym położonym 
przy Rynku 12, w którym znajdują się 4 lokale mieszkalne 
i 2 lokale użytkowe. W nieruchomości Rynek 12 funkcjonuje 
wspólnota mieszkaniowa.

Udział w przetargach mogą brać osoby fizyczne lub 
prawne, które wpłacą określone w niniejszym ogłoszeniu 
wadium na konto Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej 
w Gliwicach – ING Bank Śląski SA, nr 24 1050 1298 1000 
0022 7947 4098, i dostarczą dowód wpłaty wadium (lub 
jego kserokopię) wraz z pisemną informacją o numerze 
konta, na które wadium to będzie mogło zostać zwróco-
ne po rozstrzygnięciu przetargu, do biura podawczego 
Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach do 
18 listopada 2008 r. do godz. 15.00. Osoby fizyczne 
biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą dowód 
tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni 
dokument upoważniający ich do składania oświadczeń woli 
w imieniu tych osób, w formie aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez 

oferenta, który wygra przetarg;
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie 

wygrają;
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli 

się od zawarcia umowy notarialnej w wyznaczonym 
terminie.

Osoby, które wygrają przetargi, zobowiązane będą do:
• zawarcia notarialnej umowy kupna-sprzedaży lokalu 

w terminie 30 dni od daty przetargu;

• poniesienia kosztów notarialnych i sądowych związa-
nych z nabyciem nieruchomości lokalowej.

Ogłoszenie, rzuty lokali i fotografie umieszczone są na 
stronie internetowej Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej 
– www.zgm-gliwice.pl. 

Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu 
udziela Zakład Gospodarki Mieszkaniowej, tel. 032-239-
12-74 lub 032-239-11-19, wew. 103 w godzinach: ponie-
działek, środa, piątek 7.30-11.30, wtorek, czwartek 11.30-
15.30.

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE
21 listopada 2008 r. o godz. 10.00 i 11.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwa-
lidów Wojennych 12 rozpocznie się:

• o godz. 10.00 – I ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego nr I, 
• o godz. 11.00 – I ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego nr II 

wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowych części gruntu (działka nr 919) położonego 
w Gliwicach przy Rynku 12.

Lokal nr I o powierzchni 99,23 m2 położony jest na 
parterze – składa się z 6 pomieszczeń (w tym 2 po-
mieszczeń sanitarnych) wraz z pomieszczeniem przyna-
leżnym – piwnicą o powierzchni 23,27 m2. Z prawem 
własności lokalu związany jest udział 19/100 w czę-
ściach wspólnych. Instalacja grzewcza lokalu wymaga 
wymiany.
Cena wywoławcza: 1 686 400,00 zł, w tym:cena wywo-
ławcza gruntu: 4294,50 zł + 22% VAT, tj. 5239,29 zł
Wadium: 168 640,00 zł
Minimalne postąpienie: 16 870,00 zł

Lokal nr II o łącznej powierzchni 249,72 m2 położony jest na 
I i II piętrze  –  składa się z 3 pomieszczeń i 3 WC usytuowanych 
na I piętrze budynku oraz 6 pomieszczeń i 2 WC usytuowanych 
na II piętrze. Z prawem własności lokalu związany jest udział 
39/100 w częściach wspólnych. Instalacja grzewcza lokalu 
wymaga wymiany. Lokal posiada osobną klatkę schodową 
z wejściem od Rynku.
Cena wywoławcza: 3 711 500,00 zł,w tym:cena wywoław-
cza gruntu: 8815,00 zł + 22% VAT, tj. 10 754,30 zł
Wadium: 371 150,00 zł
Minimalne postąpienie: 37 120,00 zł

Marka: BRAWAL-UNIKOP, model: 1611, rok produkcji: 2002, 
stan licznika: 546 mtg.

Wytwórca: Zakłady Mechaniczne BUMAR ŁABĘDY SA, ul. Mecha-
ników 9, 44-109 Gliwice.

Wyposażenie: wysięgnik kratowy czteroczłonowy o dł. 13-20 m 
(stopa 5 m, głowica 5 m, wstawka 3 m, wstawka 7 m), osprzęt 
zgarniakowy o poj. 1,5 m3, osprzęt chwytakowy o poj. 1,2 m3, 
osprzęt dźwigowy o udźwigu 15 ton. (Praca koparki z osprzętem 
dźwigowym wymaga dopuszczenia do eksploatacji przez UDT. 
Dotychczas wytwórca i użytkownik nie występowali o zezwo-
lenie na eksploatację koparki w wersji żurawia hakowego. Dla 
uzyskania tego zezwolenia konieczne jest odtworzenie przez 
kupującego dokumentacji rejestracyjnej UDT – konstrukcji 
nośnej, lin i zblocza).

Cena wywoławcza: 336 720,00 zł brutto.

Przetarg rozpocznie się 18 listopada 2008 r. o godz. 10.00, 
sala nr 254 – II piętro, w siedzibie sprzedającego (Urząd Miejski 
w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21).

Warunkiem przystąpienia do przetargu jest: 
a) wpłata przed rozpoczęciem przetargu wadium w wysokości 

2000 zł na konto depozytowe:

ING BANK Śląski SA 42 1050 1230 1000 0022 7701 5257

b) minimalne postąpienie: 350 zł;
c) posiadanie upoważnienia do złożenia ustnej oferty kupna 

w imieniu kupującego (jeżeli ofertę składa przedstawiciel firmy 
nieposiadający upoważnienia wynikającego z dokumentów 

rejestrowych firmy lub jeżeli ofertę w imieniu osoby fizycznej 
składa inna osoba fizyczna);

d) potwierdzenie wpłaty wadium oraz upoważnienie w przypad-
kach, o których mowa w pkt. b), należy przedstawić, wpisując 
się na listę uczestników przetargu w terminie, o którym mowa 
powyżej (dokumenty należy przedłożyć w oryginale lub kopii 
potwierdzonej za zgodność z oryginałem).

Wadium wpłacone przez podmiot (osobę), który (która) zaofero-
wał (zaoferowała) najwyższą cenę, zostanie zaliczone na poczet 
zapłaty należnej sprzedającemu, a jeżeli podmiot (osoba), który 
(która) zaoferuje najwyższą cenę kupna samochodu, uchyli się od 
zawarcia umowy lub nie dokona zapłaty w terminie przewidzianym 
w umowie – wadium przepadnie na rzecz sprzedającego.
Wadium wpłacone przez pozostałe podmioty (osoby) zostanie 
zwrócone nie później niż w ciągu 14 dni roboczych od daty 
zatwierdzenia wyników przetargu.

Oględzin koparki można dokonać w miejscu i terminie uzgod-
nionym z pracownikiem Wydziału Organizacyjnego – Januszem 
Pawełkiem (tel. (032) 231-30-45, pok. 331, III piętro).

Opinia rzeczoznawcy wraz z wyceną wartości koparki do wglądu 
w Wydziale Organizacyjnym, pok. 331, III piętro.
Wyniki przetargu podlegają zatwierdzeniu przez Prezydenta 
Miasta.
Sprzedający zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez 
podania przyczyny.
Umowa kupna-sprzedaży zawarta zostanie nie później niż 
w terminie 14 dni od daty zatwierdzenia wyników przetargu przez 
Prezydenta Miasta.

nieograniczony przetarg ustny (z licytacją) na

sprzedaż koparki hydraulicznej BRAWAL-UNIKOP 1611

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
ogłasza

Regulamin
1. Do konkursu mogą być zgłaszane dwuosobowe ze-

społy składające się z olimpijczyka – ucznia gliwickiej 
publicznej lub niepublicznej szkoły ponadgimnazjalnej, 
który laury olimpijskie uzyskał, będąc uczniem szkoły 
ponadgimnazjalnej – oraz nauczyciela.

2. Prawo do zgłaszania zespołów mają dyrektorzy 
gliwickich publicznych i niepublicznych szkół po-
nadgimnazjalnych. Zgłoszenia mogą również składać 
we własnym imieniu zespoły uczeń – nauczyciel 
po uzyskaniu rekomendacji dyrektorów swoich szkół 
lub organizatorów właściwej olimpiady interdyscypli-
narnej, przedmiotowej, z przedmiotu dodatkowego lub 
olimpiady tematycznej.

3. Zespoły uczeń – nauczyciel należy zgłosić do konkursu, 
dostarczając: 

a) poświadczoną za zgodność z oryginałem kopię 
dokumentu o uzyskaniu przez ucznia tytułu laureata 
krajowej/międzynarodowej/światowej olimpiady 
przedmiotowej w roku 2006, 2007 lub 2008;

b) zaświadczenie dyrektora szkoły potwierdzające zatrud-
nienie nauczyciela w roku szkolnym, w którym uczeń 
uzyskał tytuł laureata olimpiady przedmiotowej;

c) wniosek, który winien zawierać:
• dane osobowe ucznia i nauczyciela (imię i nazwisko, 

adres korespondencyjny, nr PESEL, telefon kontakto-
wy i e-mail),

• zgodę na przetwarzanie danych osobowych poda-
nych w zgłoszeniu do celów związanych z obsługą 
tego zgłoszenia zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 
1997 roku o ochronie danych osobowych (tj. Dz. 
U. z 2002 roku nr 101, poz. 926 z późniejszymi 
zmianami).

4. Zgłoszenia do konkursu należy składać do 21 listopa-
da 2008 roku w zaklejonych kopertach opatrzonych 
napisem „KONKURS – OLIMPIJCZYK I JEGO MISTRZ 
– 2008” w sekretariacie Wydziału Edukacji Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21 (II piętro, 
pokój nr 232).

5. Do rozpatrzenia złożonych prac prezydent miasta 
powoła komisję konkursową.

6. W skład komisji konkursowej wejdą:

• zastępca prezydenta miasta w funkcji przewod-
niczącego komisji konkursowej, rzecznik prasowy 
i naczelnik Wydziału Edukacji Urzędu Miejskiego, 

• radny Rady Miejskiej w Gliwicach,
• przedstawiciel Delegatury Kuratorium Oświaty 

w Gliwicach,
• przedstawiciel Gliwickiego Ośrodka Metodycznego,
• przedstawiciel Młodzieżowego Domu Kultury w Gli-

wicach. 
7. Konkurs będzie przebiegał dwuetapowo:

a) I etap – ocena formalna wniosku,
b) II etap – może odbyć się w zależności od liczby wnio-
sków, które pozytywnie przeszły ocenę formalną jako:
I wariant – rozmowa członków komisji konkursowej 

z członkami zgłoszonego do konkursu zespołu uczeń 
– nauczyciel (mająca na celu ustalenie sposobu przy-
gotowania ucznia do olimpiady, promowania jego 
talentu, właściwego wykorzystania profesjonalizmu 
nauczyciela),

II wariant – prezentacja multimedialna przygotowana 
przez zespół uczeń – nauczyciel pt. „Gliwice i ja” 
(mająca na celu ocenę możliwości podejmowania 
wspólnych działań opartych na poza-szkolnych 
zainteresowaniach i pasjach; prezentacja powinna 
trwać nie dłużej niż 10–12 minut). 

8. Pracami komisji konkursowej będzie kierował przewod-
niczący, który ustali harmonogram jej prac, procedurę 
podejmowania decyzji i zadecyduje w sprawie wyboru 
wariantu, według którego będzie się odbywał II etap 
konkursu. W sprawach spornych decyzję podejmie 
przewodniczący komisji.

9. Komisja konkursowa przedstawi prezydentowi miasta 
kandydatów do nagród w konkursie do 10 grudnia 
2008 roku. Ostateczną decyzję w sprawie przyznania 
nagród podejmie prezydent miasta.

10. Ustala się następujący katalog nagród prezydenta miasta 
w konkursie w roku 2008:
• nagrody rzeczowe o wartości 750,00 PLN, 
• nagrody finansowe w wysokości 3250,00 PLN.

11. Przewiduje się, że rozstrzygnięcie konkursu i podanie 
wyników do publicznej wiadomości nastąpi do 15 grud-
nia 2008 roku.

I edycję dwuetapowego konkursu na najlepszy zespół uczeń – nauczyciel pod nazwą 
„Olimpijczyk i jego mistrz”

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
ogłasza

Nazwa i adres zamawiającego: Miasto Gliwice, Wydział Organi-
zacyjny, ul. Zwycięstwa 21, 44-100 Gliwice. 
Specyfikacja istotnych warunków zamówienia (SIWZ): do od-
bioru w siedzibie zamawiającego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, 
Biuro Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych 
(parter), od poniedziałku do środy od godz. 8.00 do godz. 16.00, 
w czwartek od godz. 8.00 do godz. 17.00, w piątek od godz. 8.00 
do godz. 15.00, tel. +48 32 239-12-56, faks +48 32 231-27-25, za 
zaliczeniem pocztowym lub na stronie internetowej www.um.gli-
wice.pl, w dziale Ogłoszenia i komunikaty/Zamówienia publiczne 
Urzędu Miejskiego.
Koszt specyfikacji: bezpłatna
Przedmiot zamówienia oraz wielkość lub zakres zamówienia:
Przedmiotem zamówienia są usługi w zakresie ubezpieczenia 
mienia użytkowanego przez jednostki organizacyjne miasta 
Gliwice, a także ubezpieczenie odpowiedzialności cywilnej 
z tytułu szkód będących następstwem działania lub zaniechania, 
posiadania lub zarządzania mieniem miasta Gliwice przez jednost-
ki organizacyjne  w okresie od 1 stycznia 2009 r. do 31 grudnia 
2009 r. Szczegółowy opis przedmiotu zamówienia stanowi załącznik 
nr 4 do SIWZ wraz z załączonymi do niego dokumentami, który 
zawiera między innymi: wykaz jednostek organizacyjnych miasta 
Gliwice, które zarządzają  majątkiem, wnioski ubezpieczeniowe 
z poszczególnych jednostek organizacyjnych, w których dla 
każdego rodzaju ubezpieczenia przedstawiony jest opis mienia 
wnioskowanego do ubezpieczenia, charakterystyka stanu tech-
nicznego, opis zabezpieczeń mienia zgłaszanego do ubezpieczeń 
itp. Stan majątku jest spisany na dzień 30.06.2008 r. Warunki, na 
jakich zawarte zostaną polisy ubezpieczenia mienia i odpowiedzial-
ności cywilnej zawiera umowa stanowiąca załącznik nr 3 do SIWZ. 
Wykonawca ma prawo przeprowadzić na swój koszt ocenę ryzyka 
po uprzednim pisemnym ustaleniu terminu z Zamawiającym, naj-
później 3 dni przed terminem składania ofert.
Nazwy i kody według słownika CPV:
Główny przedmiot:
kod CPV: 66.51.60.00-0 – nazwa: Usługi ubezpieczenia od odpo-
wiedzialności cywilnej.
Dodatkowe przedmioty:
kod CPV: 66.51.50.00-3 – nazwa: Usługi ubezpieczenia od uszko-
dzenia lub utraty
kod CPV: 66.51.51.00-4 – nazwa: Usługi ubezpieczenia od ognia
kod CPV: 66.51.54.00-7 – nazwa: Usługi ubezpieczenia od skutków 
żywiołów
kod CPV: 66.51.52.00-5 – nazwa: Usługi ubezpieczenia własności
Oferty częściowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości skła-
dania ofert częściowych.
Oferty wariantowe: zamawiający nie przewiduje możliwości 
składania ofert wariantowych.
Zamówienia uzupełniające: zamawiający nie przewiduje możli-
wości udzielenia zamówień uzupełniających.
Termin wykonania zamówienia: od 1.01.2009 r. do 31.12.2009 r.
Opis warunków udziału w postępowaniu oraz opis sposobu 
dokonywania oceny spełniania tych warunków:
1) Posiadanie uprawnień do wykonywania określonej działalności 
lub czynności, jeżeli ustawy nakładają obowiązek posiadania ta-
kich uprawnień, oraz niepodleganie wykluczeniu z postępowania 
o udzielenie zamówienia (podstawy prawne wykluczenia z postę-
powania określa art. 24 ust. 1 i 2 ustawy pzp);
posiadanie zezwolenia na prowadzenie działalności ubezpie-
czeniowej wydanego przez Komisję Nadzoru Finansowego, 
zgodnie z art. 92 lub 107 ustawy z 22 maja 2003 r. o działalności 
ubezpieczeniowej (Dz. U. nr 124, poz. 1151 z póź. zm.), lub ministra 
właściwego ds. instytucji finansowych zgodnie z art. 30 ustawy 
z 28 lipca 1990 r. o działalności ubezpieczeniowej (tj. Dz. U. 
z 1996 r. nr 11, poz. 62 z póź. zm.)
w przypadku podmiotów działających wspólnie warunek dotyczą-
cy niepodlegania wykluczeniu, zgodnie z art. 24 ust. 1 i 2 ustawy 
Pzp, o którym mowa powyżej, muszą spełniać wszystkie podmioty 

działające wspólnie, warunek posiadania uprawnień musi spełniać 
co najmniej jeden z podmiotów występujących wspólnie.
2) Posiadanie niezbędnej wiedzy i doświadczenia oraz dysponowa-
nie potencjałem technicznym i osobami zdolnymi do wykonania 
zamówienia lub dostęp do potencjału technicznego i osób zdolnych 
do wykonania zamówienia innych podmiotów.
3) Znajdowanie się w sytuacji ekonomicznej i finansowej zapew-
niającej wykonanie zamówienia.
Ocena spełnienia wyżej wymienionych warunków dokonana 
zostanie w oparciu o informacje zawarte w niżej wymienionych 
dokumentach i oświadczeniach na zasadzie spełnia/nie spełnia.

Oświadczenia lub dokumenty, jakie należy dostarczyć 
w celu potwierdzenia spełnienia warunków udziału w po-
stępowaniu: 
• oświadczenie o spełnieniu warunków udziału w postępowaniu 

(z art. 22 ust. 1, art. 24 ust. 1 i 2 ustawy pzp) o treści ZAŁĄCZNIKA 
NR 2 do SIWZ; 

• aktualny odpis z właściwego rejestru albo aktualne zaświad-
czenie o wpisie do ewidencji działalności gospodarczej, jeżeli 
odrębne przepisy wymagają wpisu do rejestru lub zgłoszenia 
do ewidencji działalności gospodarczej, wystawiony nie wcze-
śniej niż 6 miesięcy przed upływem terminu składania ofert; 
w przypadku spółki cywilnej – aktualne zaświadczenie o wpi-
sie do ewidencji działalności gospodarczej lub aktualny odpis 
z właściwego rejestru dla każdego ze wspólników; 

• oryginał lub kopia potwierdzona za zgodność z oryginałem 
zezwolenia na wykonywanie działalności ubezpieczeniowej.

Dokumenty składane przez wykonawców mających sie-
dzibę lub miejsce zamieszkania poza terytorium Rzeczypo-
spolitej:
a) jeżeli wykonawca ma siedzibę lub miejsce zamieszkania poza 
terytorium Rzeczypospolitej, zamiast:
• aktualnego odpisu z właściwego rejestru albo zaświadczenia 

o wpisie do ewidencji działalności gospodarczej, 
składa dokument lub dokumenty wystawione w kraju, w którym 
ma siedzibę lub miejsce zamieszkania, potwierdzające odpo-
wiednio, że:
• nie otwarto jego likwidacji ani nie ogłoszono upadłości, wy-

stawione nie wcześniej niż 6 miesięcy przed upływem terminu 
składania ofert;

b) jeżeli w kraju pochodzenia osoby lub w kraju, w którym wy-
konawca ma siedzibę lub miejsce zamieszkania, nie wydaje się 
dokumentów, o których mowa w podpunkcie a), składa dokument 
zawierający oświadczenie złożone przed notariuszem, właściwym 
organem sądowym, administracyjnym albo organem samorządu 
zawodowego lub gospodarczego odpowiednio kraju pochodzenia 
osoby lub kraju, w którym wykonawca ma siedzibę lub miejsce 
zamieszkania.

Wadium: zamawiający nie wymaga wniesienia wadium.
Kryteria oceny ofert i ich znaczenie:
cena – waga – 100%
Termin składania ofert: 19.11.2008 r. do godz. 9.30.
Miejsce składania ofert: Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycię-
stwa 21, Biuro Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamówień 
publicznych (parter) lub listownie na adres zamawiającego.
Termin otwarcia ofert: 19.11.2008 r. o godz. 10.00.
Miejsce otwarcia ofert: Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycię-
stwa 21, sala nr 334, piętro III.
Termin związania ofertą: 30 dni.
Umowy ramowe: postępowanie nie jest prowadzone w celu 
zawarcia umowy ramowej.
Dynamiczny system zakupów: postępowanie nie jest prowadzone 
w celu ustanowienia dynamicznego systemu zakupów.
Wybór najkorzystniejszej oferty z zastosowaniem aukcji 
elektronicznej: zamawiający nie zamierza dokonywać wyboru 
najkorzystniejszej oferty z zastosowaniem aukcji elektronicznej.
Ogłoszenie zamieszczono w BZP: 29.10.2008 r.

postępowanie prowadzone w trybie przetargu nieograniczonego pod nazwą

Ubezpieczenie odpowiedzialności cywilnej i ubezpieczenie mienia zarządzanego przez 
jednostki organizacyjne miasta Gliwice

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
ogłasza

NIERUCHOMOŚCI

KONKURSY OFERT
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q 7 i 8 listopada: „Kraina uśmiechu” (18.30)
q 11 listopada: koncert Zespołu Pieśni i Tańca ŚLĄSK (18.00)
q 13 i 14 listopada: „Footloose – wrzuć luz!” (10.30 i 19.00)
q 15 listopada: „Dajcie mi tenora!” (18.30)

Gliwicki Teatr Muzyczny
ul. Nowy Świat 55/57

 tel. 032-232-11-01, 032-230-67-18, www.teatr.gliwice.pl

ul. Lipowa 3 (centrum handlowe FORUM) 
tel. 032-335-77-77, repertuar: www.cinema-city.pl

Cinema City

ul. Fredry 6 – Park Chopina, tel. 032-231-32-39
(nieczynna do końca roku z powodu remontu)

Palmiarnia Miejska

www.muzeum.gliwice.pl

Muzeum w Gliwicach

Muzeum Historii Radia i Sztuki Mediów 
RADIOSTACJA GLIWICE

 ul. Tarnogórska 129, tel. 032-300-04-04, 0693-131-292 – rezer-
wacja telefoniczna, www.radiostacjagliwicka.republika.pl

Zwiedzanie: wtorek, środa, piątek, sobota – od 9.00 do 15.00, 
czwartek – od 9.00 do 17.00

Wystawa stała:
• „Z myślą o przyszłości…” 

ODDZIAŁ ODLEWNICTWA ARTYSTYCZNEGO
ul. Robotnicza 2, tel. 032-338-15-81 

Zwiedzanie: od wtorku do piątku – od 9.00 do 15.00, sobota, niedziela 
– od 10.00 do 15.00. Wstęp w czwartki bezpłatny!
Wystawa stała:
• „Od Huty Gliwickiej do Gliwickich Zakładów Urządzeń Technicznych” 
Wystawa specjalna:
• „Hutnicza nekropolia w Gliwicach. Rok 2008”
Wystawa czasowa:
• „Wielcy artyści w odlewach gliwickiej huty” (wystawa czynna do 

31 grudnia)

WILLA CARO
ul. Dolnych Wałów 8a, tel. 032-231-08-54 

Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, środa, piątek – od 
9.00 do 15.00, sobota, niedziela – od 10.00 do 15.00. Wstęp w czwartki 
bezpłatny! 
Wystawy stałe:
• „Dziewiętnastowieczne wnętrza mieszkalne willi górnośląskich prze-

mysłowców”, 
• „Mody i fascynacje. Prezentacja polskiej współczesnej biżuterii srebr-

nej ze zbiorów Muzeum w Gliwicach”
Wystawy czasowe:
• „W kawiarni, restauracji i gospodzie” (czynna do 23 listopada)
• „Piotr Janik. Fotografi e”, „Utrwalanie. Z archeologii fotografi i Jerzego 

Lewczyńskiego”, „O fotografi i bez fotografi i” (czynne do 30 listopada)
Uniwersytet dla Wszystkich:
• 13 listopada, godz. 17.00 – „Typografi a jako dziedzina sztuk pięknych” 

– dr hab. Irma Kozina (Uniwersytet Śląski)
Biblioteka Muzeum w Gliwicach:
Nieczynna do odwołania z powodu awarii technicznej

ZAMEK PIASTOWSKI
ul. Pod Murami 2, tel. 032-231-44-94

Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, środa, piątek 
– od 9.00 do 15.00, sobota, niedziela i święta – od 10.00 do 15.00. 
Wstęp bezpłatny!
Wystawa stała:
• „Gliwice – miasto wielu kultur. Historia Gliwic i pradzieje Ziemi 

Gliwickiej”
Punkt Informacji Kulturalnej i Turystycznej – czynny codziennie 
w godz. 10.00-18.00

q 6 listopada: „Boisko bezdomnych” (15.45), „Niebo nad Paryżem” 
(18.00), DKF Classic – „Pancernik Potiomkin” (20.15)

q 7 – 12 listopada: „Senność” (16.00, 18.00), „Fala” (20.00)
q 13 listopada: „Senność” (16.00, 18.00), DKFuture – FUTURE 

SHORTS (20.00)

Kino Amok
ul. Prymasa Stefana Wyszyńskiego 5

tel. 032-231-56-99, www.amok.gliwice.pl

MŁODZIEŻOWA AKADEMIA FILMOWA 
zgłoszenia od nauczycieli i opiekunów szkolnych grup 

są przyjmowane pod numerem telefonu 032-238-25-01

q 14 listopada: SZKOŁY PONADGIMNAZJALNE – wykład „Być pięknym, 
młodym i utalentowanym. Geniusz, indywidualista, artysta jako oso-
ba przeklęta” + film „Control”

q 20 listopada: SZKOŁY GIMNAZJALNE – wykład „Czy można się śmiać 
z Hitlera? Ironia i parodia jako oręż sztuki. Chaplin jako artysta filmo-
wy” + film „Dyktator”

q 24 listopada: SZKOŁY PODSTAWOWE (klasy I – II) – prelekcja „60 lat 
polskiej animacji, jej bohaterowie i twórcy” + projekcje z cyklu „Bolek 
i Lolek, Reksio i inni”

Jazz i blues 
w jednym stoją 

domu
Stowarzyszenie „Śląski Jazz Club” zaprasza na kolejny „Czwar-

tek jazzowy”. 6 listopada w siedzibie klubu przy Placu Inwalidów 
Wojennych 1 w Gliwicach wystąpi formacja pod nazwą „Expe-
rience” (Radek Pendziałek – gitara, Tomek Bura – piano, Maciek 
Kowalski – gitara basowa, Aleksander „Olo” Juraszczyk – perkusja). 
– Zespół powstał przed czterema laty. Łączy różne style muzyczne, 
koncentrując się głównie na brzmieniach jazzu elektrycznego. Kom-
pozytorem większości utworów jest Tomek Bura, ale każdy z pozosta-
łych instrumentalistów ma swój wkład w ostateczny efekt muzyczny 
– informuje Mirosław Rakowski, prezes ŚJC. 

W przyszłym tygodniu, w dniu Święta Niepodległości, prze-
widziano natomiast w ŚJC „Wtorek bluesowy”. Zaprezentuje się 
śląska grupa bluesowa „Siódma w nocy” (Kajetan Drozd – gita-

ra, śpiew, harmonijka, Robert Zowada – gitara, Marek „Mały” Idzik 
– gitara basowa, Aleksander „Olo” Juraszczyk – perkusja). Na uwa-
gę zasługuje fakt, że perkusista gra w obydwu formacjach. „Siód-
ma w nocy” wywodzi się z Krakowa. To właśnie w podwawelskim 
grodzie powstał przed trzema laty zespół założony przez gita-
rzystę i wokalistę Kajetana Drozda, grającego również na har-
monijce ustnej. Grupa zadebiutowała w listopadzie 2005 roku. 
Od tamtego czasu młodzi muzycy zdobyli nagrody na kilku fe-
stiwalach (m.in. Olsztyńskie Noce Bluesowe, Bluestracje w Cho-
rzowie, Galicja Blues Festival w Krośnie, a także Blues Colours 
w Ostrowie Wielkopolskim). Źródłem inspiracji artystycznej dla 
zespołu jest twórczość Steviego Raya Vaughana, Erica Claptona, 
B.B. Kinga oraz grupy The Doors. Trzon jego repertuaru stanowią 

jednak własne kompozycje. 
– W tegorocznym plebiscycie przeprowadzonym przez 

wydawnictwo „Twój Blues” i agencję koncertową „Delta” za-
liczono grupę do czołówki polskiego bluesa. Muzycy „Siódmej 
w nocy”  zajmują – dzięki głosom czytelników – wysokie miej-
sca w poszczególnych kategoriach instrumentalnych. Jeden 
z utworów z repertuaru zespołu – „Pewnie po mnie przyszli...” 
– znalazł się na najnowszym krążku z serii „Minimax Pl” (au-
torska seria płyt sygnowanych nazwiskiem znanego prezente-
ra radiowego – Piotra Kaczkowskiego). Warto też odnotować, 
że standard  bluesowy „Watch yourself” w wykonaniu „Siódmej 
w nocy” umieszczono na wydanej przed dwoma miesiącami 
pięciopłytowej „Antologii Polskiego Bluesa”. Koncerty zespo-
łu są często dawką świetnej zabawy – przekonuje Mirosław 
Rakowski. Początek obydwu listopadowych koncertów 
– godz. 20.00. (luz)
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Spośród solistów zwyciężyła Anna Górka-Pieronkiewicz. 
Jury nagrodziło ją za wykonanie utworu „Ucisz serce” do tekstu 
Agnieszki Osieckiej (konsultacja aktorska i układ piosenki – Jan 
Dudziński). Drugie miejsce zajęła Ewelina Przybyła za interpreta-
cję tradycyjnej piosenki żydowskiej „Oj, Mame” (muzyczna opieka 
– Dominika Płonka). Na trzecim miejscu uplasował się natomiast 
Krzysztof Ster, który zaśpiewał utwór pt. „Wznieś serce” z repertu-
aru Ryszarda Rynkowskiego (opieka muzyczna, konsultacja aktor-

ska i układ piosenki – Jan Dudziński). Zdobył on również nagrodę 
publiczności. Przyznano też laury w kategorii zespołów. Pierwsze 
miejsce w tej rywalizacji przypadło w udziale grupie „Indygo” 
(na zdjęciu), prowadzonej przez Dominikę Płonkę. 

Nagrodzeni adepci sztuki wokalnej otrzymali pamiątkowe sta-
tuetki w formie kluczy wiolinowych. Organizatorzy gali zapowie-
dzieli wydanie płyty kompaktowej z utworami zaprezentowanymi 
przez laureatów przeglądu. (luz)

Czują rytm

Gliwickie Stowarzyszenie Młodych Talen-
tów Muzycznych „RYTM” promuje od pew-
nego czasu uzdolnionych adeptów sztuki 
wokalnej i instrumentalistyki. Temu celo-
wi służą cykliczne koncerty promocyjne 
z udziałem obiecujących debiutantów. 
W ostatnią niedzielę ubiegłego miesiąca 
zorganizowano finałową galę „RYTMU”. 
Uczestniczyło w niej 26 laureatów do-
tychczasowych przeglądów. Miejscem ar-
tystycznych prezentacji była sala Centrum 
Edukacyjnego im. Jana Pawła II (obok gli-
wickiej katedry). 
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SIÓDMA W NOCY

EXPERIENCE


